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rodzić same

POGODA

dzień: 21 do 25 °C
noc: 15 do 11 °C
wiatr: 3-6 m/s

dzień: 26 do 30 °C
noc: 17 do 12 °C
wiatr: 2-5 m/s

4V o pieniądzach 
dla kultury
OŁOMUNIEC – Ministrowie kultury RC, RP, Sło-
wacji i Węgier obradowali wczoraj w Muzeum Ar-
chidiecezjalnym. Oceniali stan realizacji projek-
tów grupy 4V i pracę jej fundacji. Zwieńczeniem 
obrad było ogłoszenie Międzynarodowej Nagro-
dy Wyszehradzkiej dla Międzynarodowego Festi-
walu „Teatr w Pilźnie”, jak i oficjalne powołanie 
„Forum Środkowoeuropejskiego”. Ministerstwo 
Kultury RC chce go wesprzeć środkami UE Dzię-
ki dotacjom z UE. w latach 2009-2013 w Ołomuń-
cu powstanie nowe Muzeum Sztuki. Na remont i 
rozbudowę budynku muzeum przy ul. Denisovej 
przeznaczonych zostanie 500 mln koron.

Lech czy »Bolek«?
WARSZAWA – 8 maja 2007 roku szef ABW od-
tajnił dokumenty UOP, na podstawie których 
Sławomir Cęckiewicz i Piotr Gontarczyk napi-
sali fragment swojej książki – donosi wczoraj-
sza „Gazeta Wyborcza”. Odpowiedź na pytanie, 
na jakiej podstawie i dlaczego się tak stało, po-
zwoli zarazem stwierdzić, czy książka pt. „Lech 
Wałęsa a SB. Przyczynek do biografii” (jej sprze-
daż ma ruszyć w poniedziałek) jest walką histo-
ryków o prawdę, czy też  wojną, którą Wałęsie 
wydała IV RP. Dokumenty UOP z lat 1992-96, 
które według autorów książki są dowodem na 
niszczenie archiwów przez Wałęsę, znajdowały 
się w zasobie archiwalnym ABW i były opatrzo-
ne klauzulą „tajne”. Teraz w ABW toczy się w tej 
sprawie śledztwo.

Antidotum na »nie«
BRUKSELA – Na szczycie UE Irlandia dostała 
czas na znalezienie rozwiązania trudnej sytu-
acji po odrzuceniu przez Irlandczyków w refe-
rendum Traktatu z Lizbony. Prezydent Francji 
Nicolas Sarkozy sugerował, że ostatecznym ter-
minem na przyjęcie Traktatu są wybory do Par-
lamentu Europejskiego za rok. Irlandzkie „nie” 
stawia pod znakiem zapytania reformę unijnych 
instytucji i jej rozszerzenie. Przewodniczący Ko-
misji Europejskiej Jose Barroso podkreślił ko-
nieczność kontynuowania procesu ratyfikacji w 
7 krajach, które tego jeszcze nie uczyniły (Cze-
chy, Szwecja, Holandia, Malta, Belgia, Hiszpania 
i Włochy). W RC tekst Traktatu jest obecnie ba-
dany przez Trybunał Konstytucyjny (ten jednak 
nie ma autoryzowanego tłumaczenia).

REGION (dc) – Zamazane, zniszczone, niektóre skra-
dzione – tak wyglądały przed ok. miesiącem polskoję-
zyczne tablice wjazdowe w Bystrzycy, Wędryni i Nyd-
ku. Wójtowie tych trzech gmin złożyli wówczas na po-
sterunku policji w Trzyńcu wspólne zawiadomienie o 
popełnieniu przestępstwa przez nieznanego sprawcę.
 – Właśnie otrzymaliśmy list z policji, że sprawcy nie uda-
ło się wykryć i sprawa została odłożona ad acta, z tym, że 
„nadal będzie śledzona“ – powiedział wczoraj „Głosowi“ 
wójt Wędryni Rudolf Bilko. Władze gmin nie liczyły co 
prawda specjalnie na to, że sprawcę uda się dopaść, lecz 
na zgłoszenie sprawy policji zdecydowały się, wg Bilki, 
m.in. dlatego, że nawet kilkutysięczne szkody nie są dla 
nich błahostką, a akty wandalizmu są ostatnio częste. – 
To była przysłowiowa ostatnia kropla – mówi Bilko. 

Wójt Nydku Jan Konečný rozważa możliwość zło-
żenia nowego zawiadomienia na policji, gdyż tablica 
wjazdowa do jego gminy (do Nydku wjeżdża się tylko 
z jednej strony), wcześniej zamazana, niedawno znik-
nęła zupełnie. 

HAWIERZÓW (s) – Z krajobrazu 
Suchej Dolnej – od lat 60. XX wie-
ku dzielnicy Hawierzowa – znikła 
w czwartek ostatnia wieża wyciągo-
wa Kopalni „Dukla”. Do wyburze-
nia wysokiej na 96 metrów żelbe-
towej wyciągowej wieży skipowej 
o masie 16 tys. ton potrzebowano 
60-kilogramowego ładunku wybu-
chowego, który rozmieszczono w 
615 specjalnie w tym celu wywier-
conych otworach. Była to pierwsza 
taka likwidacja wieży wyciągowej 
w RC. Przygotowania do niej trwa-
ły 15 dni.

Winda w wieży obsługiwała szyb 
wydrążony na głębokość 1026 m, 
którym wyciągano na powierzch-
nię głównie urobek, tylko w wyjąt-
kowych sytuacjach wykorzystywa-
no go do transportu ludzi. Od roku 
1983, kiedy wieża została oddana 
do użytku, wywieziono nią na po-
wierzchnię 32 mln ton węgla.

Skip był ostatnią z trzech wieży 
„Dukli”. Dwie stalowe zlikwidowa-
no już wcześniej. Z około 70 pier-
wotnych obiektów w zabudowie 
nadszybia tej kopalni stoi już tyl-
ko 15. Na rozbiórkę czeka jeszcze 
pięć z nich. Natomiast dziesięć bu-
dowli - łącznie z czterema uznany-
mi za zabytkowe (stare warsztaty 
ślusarskie z roku 1907, lampownia, 
warsztaty naprawcze kombajnów 
i hala kompresorów) - zostanie za-
chowanych i zagospodarowanych 
na nowo. Niebawem nadszybie ma 
przejść na własność grupy RPG Re-
al Estate, która we współpracy z 
miastem Hawierzów przekształci 
obiekty w tętniące życiem zaplecze 
relaksacyjno-rozrywkowe dla aglo-
meracji. 

Zanim spółka OKD przystąpiła 

w roku 2006 – ze względu na nie-
opłacalność wydobycia – do syste-
matycznego zmniejszania wydoby-
cia na „Dukli”, kopalnia zatrudnia-
ła 1600 ludzi. Większość z nich (po-
nad tysiąc) przeniosła się do innych 
zakładów wydobywczych i napraw-
czych OKD, 116 odeszło na emery-
turę, natomiast reszta rozstała się z 

górnictwem. Dziś „Dukla” zatrud-
nia już tylko... 17 osób.

Dolnosuska kopalnia powstała 
w roku 1905 jako „Kaiser Franz Jo-
seph Schacht”. W roku 1918 zmieni-
ła nazwę na Szyb Sucha („Jáma Su-
chá”), a od roku 1949 była „Duklą”. 
Pierwszych 20 tys. ton węgla, które 
pochodziły wyłącznie z drążonych 

chodników wokół podszybia, ko-
palnia dała w roku 1911. „Plon” z 
pierwszej ściany w roku 1912 wy-
niósł 46 400 ton węgla, w rok póź-
niej był już dwukrotnie większy. 
W ciągu całego stulecia podziemia 
„Dukli” wydały ponad 100 mln ton 
węgla. 

Warto wiedzieć, że spółka akcyj-

na OKD, której właścicielem jest ho-
lenderska spółka New World Reso-
urces N.V., zatrudnia 20 tys. ludzi. 
Eksploatację złóż węgla kamienne-
go prowadzą: Kopalnia „Karwina”, 
która posiada zakłady wydobyw-
cze „Łazy” i „ČSA”, oraz Kopalnie 
„ČSM”, „Darków” i „Paskov” pod 
Frydkiem-Mistkiem.

Ostatnia wieża »Dukli« legła w gruzach

Ostatnie chwile skipowej wieży wyciągowej dolnosuskiej Kopalni „Dukla”... Taki był koniec stuletniej kopalni.

Zniszczone tablice ad acta
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Opiekunowie poszukiwani
W związku z dużym zainteresowaniem kolonia-
mi w Polsce, Kancelaria Kongresu Polaków poszu-
kuje jeszcze dwóch opiekunów. W tym roku dzieci 
wyjadą w dniach 7-20 lipca do Gronowa koło Toru-
nia. Kandydaci mogą zgłaszać się u p. Anety Rosz-
ka, dzwoniąc pod numer 558 711 453 lub pisząc na: 
kancelaria@polonica.cz
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CZ. CIESZYN (ep) – Komisja Szkol-
na działająca przy Kongresie Po-
laków rozmawiała w czwartek na 
swoim pierwszym zebraniu w no-
wej kadencji KP o bieżących spra-
wach polskiego szkolnictwa na Za-
olziu oraz o jego najbardziej pa-
lących problemach. – Tematem 
rozmów była przede wszystkim sy-
tuacja szkoły w Trzyńcu oraz spra-
wa filii Gimnazjum Polskiego w Kar-
winie – klasy, która w tym roku nie 
została otwarta. Istnienie filii jest po 
prostu uzależnione od liczby dzieci, 
które chcą do niej uczęszczać – po-
informowała „Głos” przewodniczą-
ca Komisji Małgorzata Rakowska. 

Na spotkaniu, na które przybyli 

nie tylko reprezentanci organizacji 
związanych ze szkolnictwem, jak 
Macierz Szkolna czy Centrum Peda-
gogiczne dla Polskiego Szkolnictwa 
Narodowościowego, ale też i innych 
organizacji, np. PZKO, omawiano 
także takie sprawy, jak wyjazdy 
edukacyjne do Polski. Wniesiono 
propozycję, by wyjeżdżać z refera-
tami na różne spotkania, zwłaszcza 
zgrupowania organizacji polonij-
nych. Komisja zdecydowała rów-
nież, jak często będzie się zbierać. 
– Ustaliliśmy, że będziemy się spo-
tykać cztery razy w roku, ale jeżeli 
pojawi się jakiś problem, to komisja 
zostanie natychmiastowo zwołana 
– powiedziała M. Rakowska.

Gotowi do interwencjiGNOJNIK (mro) – Dziś wielki dzień 
w dziejach PSP w Gnojniku. O godz. 
15.00 nastąpi odsłonięcie tablicy pa-
miątkowej na murach szkolnych po-
święconej pamięci Jana Kubisza, a 
szkoła tym samym przybierze jego 
imię.

– To naturalne, że Jan Kubisz – 
twórca hymnu zaolziańskiego „Pły-
niesz Olzo”, autor „Pamiętnika sta-
rego nauczyciela” – zostaje naszym 
patronem – powiedział dyrektor PSP 
Tadeusz Grycz. – Przede wszystkim 
był cenionym mieszkańcem Gnojni-
ka, w gnojnickiej szkole  pracował 41 
lat i na gnojnickim cmentarzu jest je-
go miejsce wiecznego spoczynku. Jan 
Kubisz jest również patronem gim-
nazjum w Cieszynie, jest w Cieszy-

nie ulica nosząca jego imię. Na Zaol-
ziu traktowaliśmy go po macoszemu! 
Zwłaszcza że jego twórczość, jego 
idee życiowe są stale aktualne i mają 
nam – dorosłym i uczniom wiele do 
powiedzenia.

Program uroczystości przewidu-
je wystawę okolicznościową o Ja-
nie Kubiszu. Rozpoczęcie planowa-
ne jest na godz. 13.30. Potem będą 
występy dzieci przedszkola i szkoły 
oraz od godz. 16.30 występy zaprzy-
jaźnionych placówek – Zespołu 
Szkół Sportowych im. Olimpijczy-
ków Polskich z Tarnowa, Gimna-
zjum nr 2 im. Jana Kubisza w Cieszy-
nie oraz czeskiej szkoły z Gnojnika. 
Program wieczorny to występy so-
listów w repertuarze popularnym, 

w którym gwiazdą wieczoru będzie 
Barbara Łakota. Po godz. 20.00 roz-
pocznie się dyskoteka.

–  Uroczystość poprzedzały dłu-
gie przygotowania z udziałem absol-
wentów szkoły od 1950 roku. Wyni-
kiem ich zaangażowania jest tablica 
pamiątkowa oraz  publikacja „Ocal-
my od zapomnienia” – powiedziała 
Renata Buława, wicedyrektor szko-
ły. –  Rodzice uczniów szkoły i przed-
szkola przygotowali bufet, tradycyjne 
kołacze, atrakcje dla dzieci, nowe po-
dium, nową pergolę. Serdecznie za-
praszamy! – dodała Halina Zawadz-
ka, przewodnicząca Koła Macierzy 
Szkolnej w Gnojniku. 

Szkoła przyjmie imię Jana Kubisza

GNOJNIK (mro) – To pytanie zadają sobie mieszkań-
cy Gnojnika, po tym jak w czwartek frydecko-mistec-
ka filia Urzędu do Reprezentowania Państwa w Spra-
wach Majątkowych (URPSM) w Ostrawie zakończyła 
po czterech latach postępowanie w sprawie majątków 
zabezpieczonych na skutek popełnienia czynów karal-
nych – a konkretnie w sprawie pałacu w Gnojniku.

W 2004 roku po prawomocnym skazaniu oskarżone-
go obywatela Szwajcarii – wspólnika spółki handlowej, 
która kupiła u podnóża Beskidów kilkadziesiąt nieru-
chomości, w tym i pałac gnojnicki, zarządzanie pała-
cem na podstawie wyroku sądu powiatowego we Fryd-
ku-Mistku przeszło na URPSM. Teraz Urząd przekazał 
pałac gnojnicki nowemu właścicielowi z przeświadcze-
niem, że w nowych rękach zabytek ten czeka lepszy 
los. Jak powiedział dyrektor Urzędu Karol Siwek, pałac 
przejęła firma z Czeskiego Cieszyna, której wspólnicy 
pochodzą z Trzycieża i Cz. Cieszyna.

Pałac gnojnicki w latach 1736 – 1945 należał do ro-
dziny baronów Beessów z Chrostiny. Pierwotnie barko-
wy pałac został w latach 30. XIX wieku przebudowany w 
stylu empirowym przez wiedeńskiego architekta Józefa 
Kornäusela. Ostatnim jego właścicielem był Jerzy Beess 
von Chrostin, który po nacjonalizacji całego majątku w 
1945 roku osiedlił się w Wiedniu, gdzie zmarł w 1955 ro-
ku. Pałac został zajęty przez Powiatową Radę Narodową 
w Cz. Cieszynie i odtąd był siedzibą różnych instytucji. 
Jego bogate zbiory sztuki i biblioteka zostały wywiezione 

i umieszczone w zamku Szternberk oraz w Muzeum Zie-
mi Cieszyńskiej w Cz. Cieszynie. W 1956 r. zorganizowa-
no w nim pałac ślubów, a w 1966 pałac przejęło Państwo-
we Gospodarstwo Rolne w Gnojniku. Od tego czasu bu-
dynek chyli się ku upadkowi. W latach 90. pałac chciała 
przejąć gmina, jednak jego właścicielem została prywat-
na firma, która nie wywiązała się z obietnicy wyremon-
towania obiektu. Od 2004 roku pałac, znajdował się pod 
nadzorem URPSM.

Czy gnojnicki pałac rozkwitnie?

Pałac w Gnojniku ma już nowego właściciela. 
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O kapryśnej Idei
Nie pierwszy już raz przy okazji Święta Trzech Braci, 
mającego jednoczyć oba Cieszyny, mówi się o praktycz-
nym wymiarze transgranicznej – nadolziańskiej współ-
pracy, która jakoś nam kuleje. W czasach, kiedy wyklu-
wało się Święto Trzech Braci, ważna była idea. Ta sama, 
której dziś mamy już po dziurki w nosie. Okazuje się 
bowiem, że czasem mała, nawet malusieńka inicjatywa, 
impreza zorganizowana przez mało znaną organizację, 
może być bardziej przychylna czesko-polskiej współ-
pracy niż wielkie, efektowne wydarzenia, które z gracją słonia i skutecz-
nością szukającego igły w stogu siana realizują transgraniczną ideę.

Dwujęzyczne menu w restauracjach, czesko-polskie ulotki czy rekla-
my, chęć cieszyńskich „targowców” do poszerzania swych językowych 
zdolności, czy wreszcie dwujęzyczne publikacje opracowywane przez 
naukowców z obu stron Olzy, a tyczące się najczęściej wspólnej histo-
rii lub czegoś jeszcze innego, wspólnego oczywiście – to wszystko by-
ło zawsze przejawem otwartości na sąsiadów i historycznego uświado-
mienia. Skoro jednak tak nam do siebie blisko, tak mało nas dzieli (a w 
każdym razie nie granica), a tak wiele łączy, na pewno się rozumiemy, 
a czesko-polskie napisy, informacje czy wydawnictwa może zaczną od-
chodzić do przeszłości. Już parę razy natknęłam się na wspólne publika-
cje autorstwa osób i z lewego, i z prawego brzegu Olzy, w których każdy 
z autorów zamieścił artykuł w swoim języku. No proszę: ta sama wciąż 
idea, a jaka postępowa. Trudno powiedzieć, czy to kolejny etap współ-
pracy obu brzegów Olzy, której przecież wszyscy gorąco kibicujemy, czy 
może przejaw kapryśnej natury owej idei, o której na naszej granicy tak 
dużo się mówi (a trochę mniej robi). Ale – jak pisała Wisława Szymbor-
ska – pytania najpilniejsze to pytania naiwne. przyczko@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M ELŻBIETY PRZYCZKO

Kwadrans na ocalenie
TRZYNIEC, KARWINA (mro, dc) – Coraz większy ruch samochodowy na 
drogach oraz rosnąca w związku z tym liczba wypadków stały u zrodzenia 
się pomysłu zorganizowania konkursu strażackiego w umiejętności rato-
wania osób poszkodowanych w wypadkach drogowych. Ten odbył się w 
czwartek przy trzynieckiej hali StaRS. Wzięło w nim udział 7 jednostek 
straży pożarnej, reprezentujących powiaty województwa. Strażacy losowa-
li „wypadki” z udziałem figuranta – jednego z sześciu sędziów, ważącego 
– bagatelka – 123 kg. Każdy zespół miał 20 min. na wydobycie poszkodo-
wanego z „konserwy” auta, z tym, że po 15 minutach odliczano im co dwa-
dzieścia sekund punkty karne. Sędziowie oceniali także sposób udziela-
nia pierwszej pomocy w stosunku do poniesionych ran oraz umiejętność 
odtransportowania ofiary do karetki pogotowia. W trudnej konkurencji 
bezkonkurencyjne okazały się jednostki Wojewódzkiej Straży Pożarnej w 
Trzyńcu. Wygrała jednostka pracująca na zmianie C, a zaraz po niej na 
zmianie A. Na trzeciej pozycji uplasowali się strażacy z remizy Ostrawa 
Fifejdy. Dodajmy, że trzyńczanie będą reprezentować województwo we 
wrześniowych mistrzostwach RC w Mladej Bolesławi.

Stan gotowości i umiejętności strażaków, ratowników i policjantów testo-
wano również w Karwinie Kopalniach, gdzie w środę wieczorem odbyło się 
wspólne ćwiczenie jednostek zintegrowanego systemu ratunkowego. Prócz 
profesjonali-
stów udział 
w ćwiczeniu 
wzięła rów-
nież Ochot-
nicza Straż 
Pożarna z 
Suchej Gór-
nej. Straża-
cy i ratow-
nicy poma-
gali poszko-
d o w a n y m 
w zainsce-
nizowanym 
w y p a d k u 
autobusu i 
dwóch sa-
m o c h o d ów 
osobowych. 

URLOP
Urlop autokarem – Podhajska (Sło-
wacja), autokar zapewniony, 7 dni, 
baseny termalne. Terminy: 3. 8. - 9. 
8. i 5. 10. - 12. 10. W cenie 4 950 
kc - zakwaterowanie w pensjona-
cie (6 nocy), niepełne wyżywienie 
(śniadanie + kolacja), dwie cieka-
we wycieczki (Ostrzihom), wieczór 
rozrywkowy, dojazd do basenów i 
z powrotem, przewodnik BP. Zniż-
ki: dzieci (dostawiane łóżko), 3. i 4. 
osoba w pokoju. CK A-Z Tour By-
strzyca, inf.: 558 995 995, 602 726 
283, www.ckaztour.cz GL-337

KONCERTY
CZ. CIESZYN – W ramach Święta 

Trzech Braci w niedzielę 22. 6. o 
godz. 17.30 na rynku ČSA odbędzie 
się koncert polskiej grupy „Trzecia 
Godzina Dnia“.

OFERTY
SPRZEDAM dwa obrazy Stanisła-
wa Krauza. Cena do uzgodnienia. 
Tel.: 736 614 647. GL-380

OFERUJĘ mieszkanie 1+1 do wy-
najęcia, ul. Slezská w Cz. Cieszynie 
– po rekonstrukcji. Do dyspozycji 
od 8/2008, cena 5 500 kc/miesiąc + 
kaucja. Tel.: 723 150 737. AD-078

MALOWANIE dachów, elewacji, 
hydroizolacja płaskich dachów. 
Gwarancja, niska cena.  Balicki, 
tel.: 558 742 469, 732 383 700.

GL-362

TAXI Trzyniec tel. 602 507 500 – aż 
6 osób. GL-327

OFERTY PRACY
AXIAL PERSONNEL AGENCY, 
s.r.o. poszukuje odpowiednich 
kandydatów na stanowisko: ASY-
STENTKA ZARZĄDU oraz OF-
FICE MANAGER. Wymagania: 
bardzo dobra znajomość AJ, PJ, sa-
modzielność, wyraźna osobowość, 
dyspozycyjność, prawo jazdy kat. 
B, doświadczenie na podobnym 
stanowisku. Oferujemy: bardzo 
dobre warunki pracy, atrakcyjne 
wynagrodzenie finansowe. Miejsce 
pracy: Ostrava.  Kontakt: +420 596 
110 060, weronika.kondziolkova@a-
xial.cz. GL-385

Strażacy „wyjmują” poszkodowanego z auta w czasie fingo-
wanego wypadku samochodowego. 
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BOGUMIN SKRZECZOŃ (mro) – O palących sprawach miasta, o planach 
inwestycyjnych oraz budowie autostrady D 47 i związanych z tym faktem 
utrudnieniach dyskutowano we wtorek w skrzeczońskiej szkole. O pla-
nach miastach informowali burmistrz Petr Vícha oraz jego zastępcy: Věra 
Palková i Josef Plášil. Skrzeczońska debata zakończyła cykl spotkań rozpo-
czętych w zeszłym tygodniu w Pudłowie. 

Pytania stawiane kierownictwu miasta miały lokalny charakter. – Jed-
nak najważniejsze dla mieszkańców Skrzeczonia dotyczyły wprowadza-
nych zmian w organizacji ruchu drogowego w związku z budową autostra-
dy i ronda przed skrzeczońskim mostem – powiedział  redakcji Bogusław 
Czapek. – W czasie jego budowy bowiem cały ruch będzie skierowany przez 
naszą dzielnicę, a w dodatku do końca wakacji będzie tu zwożony przez cię-
żarówki materiał budowlany, a więc będzie głośno i wzrośnie zapylenie. Te 
utrudnienia miałyby zakończyć się po półtora roku, gdy rondo zostanie wy-
budowane, a także pojawi się obwodnica. 

Na pytanie, czy zgodnie z zapowiedziami władze miasta nagradzały celne 
pytania scyzorykami, odpowiedział: – Tak, ale był to raczej quiz celnych odpo-
wiedzi na postawione przez władze zagadnienie. Burmistrz nadmienił też, że 
już miał sprawę sądową o scyzoryki. „Karalne jest użycie scyzoryków, nie ich 
rozdawanie” – tak Petr Vícha podsumował sprawę wytoczonego mu procesu.

O D47 ze scyzorykiem Tylko dla pań!
KARWINA (s) – Karwiński Szpital 
Górniczy, który od połowy maja 
prowadzi na nowoczesnym mam-
mografie badania przesiewowe 
(screening) raka sutka, urządza w 
sali konferencyjnej we wtorek 24 
bm. o godz. 16 akcję oświatową dla 
pań pn. „Myślmy o sobie – kobiety 
i profilaktyka raka sutka”. Lekarze-
-specjaliści w tej dziedzinie poin-
formują o przyczynach tego najbar-
dziej rozpowszechnionego nowo-
tworu złośliwego oraz o profilakty-
ce i metodach jego leczenia. Paniom 
pokazana zostanie nowa pracownia 
mammograficzna oraz nauczy się 
je, jak mogą sobie same wykonać 
badanie sutka. Ponadto zapoznają 
się z bielizną dla kobiet po ampu-
tacji piersi oraz z modelami protez. 
Szczegóły na www.khn.cz.



Rozmawiałem niedawno z Adamem Krumniklem 
na temat flag państwowych i w pewnym momen-
cie doszliśmy do pytania, jak powinna wyglądać 

flaga Zaolzia. Zatliła się we mnie iskierka autonomisty 
i postanowiłem rozbudować ten temat.

Okazało się, że sama flaga to najmniejszy problem. 
Od razu wpadło mi do głowy oczywiste rozwiązanie: 
powinna być zielono-
-czarna, symbolizować 
jabłonkowskie gróniczki 
i karwiński węgiel (albo 
wodę zapory cierlickiej 
i powietrze w Trzyńcu). 
Sama flaga jednak nie 
wystarczy, trzeba iść da-
lej tym tropem. Po drugie 
więc – hymn. Oczywiście faworytem jest „Płyniesz Ol-
zo”, ja jednak proponuję zastosować bardziej boleśnie 
aktualną melodię „Mało nas, mało nas, do pieczenia 
chleba”.

Kolejnym ważnym zadaniem będzie stworzenie pla-
nu gospodarczego. Długo się głowiłem nad tym proble-
mem, aż wpadłem przez przypadek na artykuł o Ja-
pończykach, którzy przyjeżdżają na urlop do gospo-
darstw agroturystycznych, by tam doić kozy i kosić 
łączki dla relaksu. Olśniło mnie! Jakąż atrakcją byłby 
dla naszych skośnookich przyjaciół dzień w Werku lub 
na kopalni w Darkowie. Dla zainteresowanych może-

my nawet odtworzyć historyczny szlak mrówek przez 
cieszyńskie mosty.

Skoro miałem już opracowane podstawy przemysłu, 
trza było pomyśleć o sportach, a dokładniej – o progra-
mie zaolziańskiej olimpiady. Zasępiłem się, spojrzałem 
mądrym okiem na życie pogranicza i wkrótce w czerepie 
zaczęły kiełkować zarysy tego przedsięwzięcia. Oprócz 

kilku tradycyjnych dyscy-
plin, takich jak sprint w 
piciu mioduli czy też ka-
leczenie gwary na czas, 
gwoździem programu 
będzie tzw. zaolziański 
dwubój kolarsko-mięsny. 
W pierwszym etapie dru-
żyny będą tworzyć kółka 

wzajemnej adoracji, drugi etap to rzut mięchem w kółko 
przeciwnika. Zamiast medali – wieńce z cieszynianki.

Oczywiście olimpiada będzie służyć wyłącznie do 
odwrócenia uwagi – w międzyczasie Zaolzie będzie 
przygotowywało potężne siły zbrojne, których głównym 
filarem będzie mostecka kawaleria atakująca znienac-
ka na wyścigowych baranach. Przejdziem Olzę, przej-
dziem Ostrawicę… Za dwa lata Zaolzie od morza do 
morza, za trzy lata nad całą Europą będzie powiewała 
nasza piękna, zielono-czarna flaga nasistowska. 

Wiecie co? W sumie, to mi się nigdy nie podobał ten 
unijny kicz. darek.jedzok@gmail.com 

Rzeczpospolita 
Zaolziańska

Jedynie kilka spośród wszystkich 
polskich przedszkoli na Zaolziu 
współpracuje z jakimś przedszko-
lem w Polsce. A szkoda, bo placów-
ki, które taką współpracę podjęły, 
nie mogą się nachwalić przyjem-
nej atmosfery wspólnych spotkań, 
możliwości szlifowania języka pol-
skiego w bezpośrednich kontaktach 
i cennych w pracy pedagogicznej 
inspiracji.

Wyjazd do przedszkola przy ul. 
Św. Jerzego w Cieszynie, który zor-
ganizowało w maju Centrum Pe-
dagogiczne dla Polskiego Szkolnic-
twa Narodowościowego, zapocząt-
kował cykl regularnych wyjazdów 
edukacyjnych nauczycieli przed-
szkolnych do pobliskiej placówki. 
– To nie był pomysł zupełnie nowy, 
bo w przeszłości jako nauczycielki 
przedszkoli wyjeżdżałyśmy od cza-
su do czasu do polskich placówek 
– były to wyjazdy do Mysłowic, Ka-
towic, Bielska, a więc w miejsca do-
syć odległe, a koszty wyjazdu były 
dla nas duże. Postanowiłam skorzy-
stać z tego, że takie placówki mamy 
w pobliżu – Cieszyn jest przecież za-
raz przy granicy – mówi Ilona Hu-
deczek, metodyk ds. przedszkoli w 
Centrum Pedagogicznym. 

Wyjazd znalazł się w ofercie Cen-
trum i traktowany jest jako kolejny 
krok w edukacji oraz jako część sys-
temu szkoleniowego, który obejmu-
je różne seminaria, spotkania me-
todyczne czy  wycieczki edukacyj-
ne do Polski. Byłoby jednak dobrze, 
żeby te organizowane przez Cen-
trum wyjazdy nie były jedynymi 
takimi inicjatywami. Przedszkole 
z ul. Akacjowej w Czeskim Cieszy-
nie, którego kierowniczką jest Ilona 
Hudeczek, wraz pozostałymi przed-
szkolami działającymi pod dyrek-
cją szkoły przy ul. Havlíčka planu-
ją wspólny wyjazd do Cieszyna. 
– Chcemy głębiej współpracować z 
przedszkolem na  ul. Św. Jerzego i 
zobaczymy, co z tego wyniknie – do-
daje I. Hudeczek. – Szkoda, że nie 
możemy razem z dziećmi same wy-
ruszyć w odwiedziny, bez paszpor-
tów jest to bowiem niemożliwe. Szu-
kamy więc innych sposobów na kon-
taktowanie się naszych podopiecz-
nych, np. niedawno dzieci wysłały 

do Cieszyna swoje prace plastycz-
ne i wzięły w ten sposób udział we 
wspólnym konkursie plastycznym. 

Współpracę z przedszkolami w 
Polsce nawiązały np. przedszkola w 
Karwinie, Lesznej Dolnej czy Gnoj-
niku. Jak takie „przezgraniczne” kon-
takty mogą wyglądać? Nauczycielki i 
przedszkolacy z Karwiny i Wodzisła-
wia Śląskiego już od kilku lat odwie-
dzają się wzajemnie przy różnych 
okazjach: zapraszają się na baliki, ju-
bileusze, zabawy, a kilkakrotnie już 
karwinianie brali udział w organizo-
wanej w Wodzisławiu przedszkolnej 
olimpiadzie sportowej. Dzieci z Gnoj-
nika kontaktują się z przedszkolem 
w Ruptawie, a przedszkole w Lesz-
nej Dolnej od siedmiu lat współpra-
cuje z placówką z Jastrzębia Zdroju – 
dzieci z obu przedszkoli były nawet 

razem nad Bałtykiem. – Siedmiolet-
nia współpraca placówek przyniosła 
znajomości i przyjaźnie. Pokazała i 
uwrażliwiła młodego człowieka na 
nieco inną kulturę, a czasami i język. 
Połączenie tych dwóch światów mo-
że przynosić i przynosi wiele dobre-
go – tak współpracę leszniańskiego 
i jastrzębskiego przedszkola oceniła 
dyrektorka tego ostatniego, Dorota 
Kolonko.

O nawiązaniu podobnych kon-
taktów zaczynają myśleć i inne 

przedszkola, niektóre nawet mie-
rzą dalej – na przykład przedszko-
le w Jabłonkowie być może weźmie 
udział w finansowanym z Unii Eu-
ropejskiej projekcie, którego efek-
tem byłyby wzajemne odwiedzi-
ny w polskich, niemieckich i litew-
skich placówkach.

– Wszystkie przedszkola powinny 
nawiązać taką współpracę – uważa 
Maria Przywara, kierowniczka lesz-
niańskiego przedszkola. – Niektóre 
kierowniczki przedszkoli nie potra-
fią zrozumieć, po co, ale moim zda-
niem takie pytanie nie powinno w 
ogóle powstawać. Jak dodaje, trze-
ba wykorzystywać możliwości bez-
pośredniego kontaktu z językiem 
polskim – ważnego zarówno dla 
nauczycielek, jak i dla dzieci. Do 
tego jednak, by wyjechać z dzieć-
mi do Polski lub by przedszkolaki 
z Polski przyjechały do nas, dzie-
ci muszą mieć paszport, dlatego 
nie zawsze udaje się zorganizować 
wyjazd „w pełnym składzie.” Jak 
twierdzi Ilona Hudeczek, takie kon-
takty przynoszą najwięcej korzyści 
nauczycielom: – W bezpośrednich 
kontaktach uzyskujemy np. różne 
materiały dydaktyczne, informacje 
o nowościach na rynku wydawni-
czym, a to jest bardzo ważne, bar-
dzo potrzebne. Sprowadziliśmy np. 
z Polski „Wiadomości Przedszkola-
ka”, które wydaje Wojewódzki Ośro-
dek Metodyczny. Są tu np. gotowe 
konspekty zajęć oraz ciekawe po-
mysły. Odwiedzając placówki pol-
skie, korzystamy z dorobku nauczy-
cieli w Polsce, bo chociaż obowiązu-
je nas czeska Podstawa Programo-
wa Nauczania Przedszkolnego, to 
język nauczania jest polski i odczu-
wamy stały niedosyt materiałów dy-
daktycznych (a trzeba dodać, że ich 
baza metodyczna jest szersza w Pol-
sce niż w Czechach). My mamy cze-
skie materiały dydaktyczne, ale bra-
kuje nam tych polskich. Zawsze le-
piej zasięgnąć porady bezpośrednio 
w Polsce, niż szukać tutaj na własną 
rękę w Internecie lub tłumaczyć bez-
pośrednio  z czeskiego. 

Najlepiej więc nawiązać kontakt, 
spotykać się, wymieniać pomysła-
mi, podszkolić język. Bo warto.

ELŻBIETA PRZYCZKO

Spotkać się wymienić 
pomysły, podszkolić język

UMBERTO ECO 
»Mój 1968. Po drugiej 
stronie muru«
Wyd. „Wydawnictwo Literackie”. Osobista reflek-
sja Umberta Eco o polskim Marcu ‘68 oraz inwazji 
wojsk Układu Warszawskiego na Czechosłowację. 
Autor – jeden z największych współczesnych inte-
lektualistów, swoiste dziecko „rewolucji 1968 roku” 
– przebywał wówczas w Polsce oraz w Czechosłowa-
cji i był bezpośrednim świadkiem wydarzeń. Z książ-
ki wyłania się obraz kraju komunistycznego widziany z perspektywy miesz-
kańca Zachodu. Eco analizuje mechanizmy działania państwa rządzonego 
przez partię komunistyczną, by zrozumieć gorące wydarzenia roku 1968.

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie Polskiej Prasy i Książki 
przy ul. Čapka w Cz. Cieszynie (nr tel. 558 740 226). (kor)
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KOSZARZYSKA (kor) – Scena Pol-
ska TC już po raz drugi zorganizowa-
ła uroczyste pożegnanie z sezonem 
w plenerze – w ośrodku „Pasieczki” 
w Koszarzyskach. Przed rokiem ze-
spół zagrał „Rozmowy przy wycina-
niu lasu” Stanisława Tyma. Tym ra-
zem w czwartkowy wieczór  Scena 
zaprosiła na dernierę farsy Kena Lu-
dwiga pt. „Pół żartem, pół sercem”. 
Jeśli jednak w ub. r. pomimo ulewne-
go deszczu krzesła przed zaimprowi-
zowaną sceną zapełniły się do ostat-
niego miejsca, w czwartek – chociaż 
pogoda dopisała – ludzi było mniej. 

– Być może powodem mniejszego 
zainteresowania naszym spotkaniem 
było to, że zorganizowaliśmy je tym 
razem w czwartek, a nie w piątek, 
jak przed rokiem – powiedziała nam 
Joanna Wania, kierownik literacki 
SP. – Niemniej pogoda jest, ośrodek 
uroczy, wszyscy bawią się doskonale. 
Na pewno będziemy organizować za-
kończenie sezonu na „Pasieczkach” 
także w następnych latach. 

Gości przywitał dyrektor TC i 
reżyser przedstawienia Karol Susz-
ka. I to na imprezie charytatywnej 
w ogrodach naszej zasłużonej dzia-
łaczki Florence (imię głównej bo-
haterki komedii, w którą gościnnie 
wcieliła się Pawełka Niedoba). Póź-
niej już wszyscy – co chwila wybu-
chając śmiechem, śledzili perypetie 
dwóch prowincjonalnych aktorów 
– Jacka (Jakub Tomoszek) i Leo (Ja-
nusz Kaczmarski), którzy postano-
wili przebrać się za kobiety, Maxine 
i Stefanie, czyli... siostrzenice pani 
Florence, których ta nigdy nie wi-
działa, a którym pragnie zapisać ca-
ły majątek...

Dodajmy, że chociaż Scena Pol-
ska oficjalnie zakończyła sezon w 
czwartek, zaprosi nas przed waka-
cjami teatralnymi na jeszcze jedną 
premierę. A właściwie polską pra-
premierę sztuki Paula Barza „Vi-
va Verdi” w reż. Michaela Taranta. 
Premiera odbędzie się w piątek 27 
bm. o godz. 19.00.

Jedną z imprez, na których spoty-
kają się przedszkolaki z Lesznej i Ja-
strzębia Zdroju, jest przegląd recyta-
torski.
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Aktorzy Sceny Polskiej w plenerze, czyli komedia „Pół żartem, pół sercem” 
w Koszarzyskach Pasieczkach.

Przegląd dziecięcych zespołów folklorystycznych rozpoczął wczoraj w Par-
ku PZKO w Bystrzycy trzydniowy Międzynarodowy Świętojański Festiwal Folk-
lorystyczny „Bystrzyca 2008”. Młodzieżowej publiczności przedstawiły się ze-
społy „Łączka” z kapelą „Gróniczek”, „Mali Błędowianie” (na zdjęciu), „Sle-
zánek”, słowackie „Čučoriedky” z Trzyńca, „Tyrka”, „Torka”, „Lipka”, „Dziec-
ka ze Stonawy” oraz „Bystrzyca”. Dzisiaj główny dzień festiwalu. W programie, 
który rozpocznie się o godz. 15.00, wystąpią zespoły zaolziańskie oraz goście 
z Czech, Moraw i Słowacji. Nie zabraknie pokazu zwyczajów świętojańskich, 
a wieczorem zagra polski zespół folkrockowy „Krywań”. Jutro zaś w kościele 
ewangelickim o godz. 10.30 zaśpiewa nawiejski chór „Melodia”.
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Przebieranka w plenerze
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Udało mi się umówić na spotkanie 
z jedną z pierwszych absolwentek 
organizowanych w naszym kraju 
kursów dla douli, a obecnie jedyną 
doulą na terenie Północnych Mo-
raw i Śląska, posiadającą  certyfi-
kat Czeskiej Asocjacji Doul (świad-
czący o odpowiedniej ilości „asysto-
wanych” porodów), Janą Čurdovą z 
Ostrawy. Umawiając się ze mną na 
spotkanie, zaznacza: – Notuję sobie 
Pani numer telefonu na wypadek, 
że w ostatniej chwili musiałabym 
odwołać spotkanie. Mam mamę „w 
terminie”, więc może się zdarzyć, 
że będę musiała jechać do porodu.  
Jak się później dowiaduję, praktycz-
nie przez cały rok, na okrągło jest 
„na dyżurze“. Tylko w lipcu i sierp-
niu nie przyjmuje zamówień, by 
móc wypocząć i pozwolić sobie na 
drobne przyjemności typu – piwko 
w restauracji ogrodowej czy wyjazd 
na weekend. Przez pozostałą część 
roku praktycznie ciągle musi się li-
czyć z tym, że któraś z „jej“ mam 
zacznie rodzić i będzie musiała w 
trakcie kilku minut przeorganizo-
wać swoje zajęcia, wsiąść do samo-
chodu i wyruszyć do szpitala. 

Nowy zawód 
o antycznych 
korzeniach

Kim jest właściwie doula? Skąd 
pochodzi to określenie i czym 
się różni od położnej? 

Doula nie należy do personelu me-
dycznego. Praca ta jest bliżej spo-
krewniona ze sferą socjalną niż me-
dyczną. Podczas porodu zapewnia-
my rodzącej mamie wsparcie psy-
chiczne, emocjonalne i fizyczne. 
Poród jest znacznym obciążeniem 
dla kobiety, a człowiek w trudnej 
sytuacji bardzo potrzebuje emocjo-
nalnego, „ludzkiego” wsparcia. Sło-
wo doula pochodzi z języka staro-
greckiego. Kiedyś nazywano tak ko-

biety, które pomagały opiekować się 
dziećmi. Później w Stanach Zjedno-
czonych zaczęto tak nazywać kobie-
ty służące pomocą przy karmieniu 
piersią, a z biegiem lat określenie to 
zyskało dzisiejsze znaczenie. 

Czy oznacza to, że rola douli 
zaczyna się i kończy wraz z po-
rodem, czy też zasięg jej pracy 
jest szerszy?

Jest szerszy. Doula służy przyszłej 
matce wsparciem i radami już w 
czasie ciąży, ciężarna zyskuje od 
niej np. informacje na temat szpi-
tala, w którym zdecydowała się ro-
dzić. Ponadto doula może pomagać 
świeżo upieczonej matce również 
po porodzie, np. podczas karmienia 
piersią. Są doule, które wprost spe-

cjalizują się na pomoc poporodową, 
pomagają matkom w pracach do-
mowych, w opiece nad dzieckiem, 
zapewniając im większy komfort. 

Kto może zostać doulą? Czy 
potrzebne jest do tego jakieś 
specjalne wykształcenie, np. 
medyczne?

Doulą może zostać kobieta o od-
powiednich predyspozycjach i ce-
chach osobowości. Wykształce-

nie medyczne nie jest warunkiem. 
Szkolenia dla douli organizuje Cze-
ska Asocjacja Doul. Każda z kan-
dydatek przechodzi przez wstępną 
rozmowę z psychologiem, a następ-
nie musi zaliczyć dwuletni kurs, w 
ramach którego zyskuje wiadomo-
ści z zakresu  psychologii, medycy-
ny, prawa, opieki nad dzieckiem, 
zasad karmienia piersią itp.  Przez 
rok pracuje nad sobą w grupie. Do-
ula powinna także mieć w jakiś spo-

sób „strawione“ przeżycia związane 
z własnym porodem...

Czy to oznacza, że doulą może 
zostać tylko kobieta, która już 
wcześniej sama rodziła?

Nie jest to warunek, ale wiadomo, 
że to plus.  Kobieta, która sama już 
rodziła, dużo lepiej potrafi wczuć 
się w „stan duszy” rodzącej kobie-
ty i być jej przewodniczką w czasie 
porodu. 

W jaki sposób pani zetknęła się 
z tym zawodem?

Po raz pierwszy natknęłam się na 
informacje o doulach w 2000 ro-
ku, gdy spodziewałam się drugie-
go dziecka. W Internecie czytałam 
recenzję książki Penny Simkin pt. 
„Partner przy porodzie“. Autorka 
tej książki jest z zawodu fizjotera-
peutką a równocześnie doulą. Ja też 
jestem fizjoterapeutką – i to był je-
den z powodów, dlaczego mnie to 
zainteresowało. Tłumaczka książki 
napisała w komentarzu, że u nas – 
w RC, nie ma na razie takiego zawo-
du, podczas gdy w takich krajach, 
jak USA czy Kanada, ma on długo-
letnią tradycję. Mnie praca douli 
na tyle się spodobała, że gdy tylko 
powstała Czeska Asocjacja Doul i 
ogłosiła pierwszy kurs, od razu po-
jechałam do Pragi. Jako doula pra-
cuję już sześć lat, byłam przy około 
stu porodach.

Zapewne zna pani większość 
porodówek w regionie. Czy wi-
dzi pani większe różnice po-
między nimi, zwłaszcza jeśli 
chodzi o stosunek personelu 
do matek?

Byłam przy porodach chyba w dzie-
więciu szpitalach. Praktycznie  mo-
gę być przy porodzie w szpitalu, do 
którego jestem w stanie dotrzeć sa-
mochodem do godziny. A więc w 
Ostrawie, Opawie, Krnowie, Fryd-
ku–Mistku, Trzyńcu (z którego, no-
tabene, sama pochodzę), Karwi-
nie... Traktowanie przez personel to 
rzecz bardzo indywidualna. W nie-
których porodówkach preferowane 
jest podejście czysto medyczne, w 
innych możliwe są również porody 

alternatywne. Różnice pomiędzy 
poszczególnymi szpitalami są, lecz 
zawsze mówię przyszłym mamom, 
że w każdym szpitalu można prze-
żyć piękny poród. Ważne jest, by 
matka czuła się w nim bezpiecznie. 

Ojcowie 
są spokojniejsi

Dziś przy porodach asystuje 
stosunkowo dużo ojców. Czy 
wobec tego na doulę decydu-
ją się przede wszystkim te mat-
ki, których partnerzy nie chcą 
lub nie mogą im towarzyszyć, 
ewentualnie matki samotne? 

Tak właśnie myślałam – że będą się 
do mnie zwracały takie matki, o ja-
kich teraz pani mówi. Tymczasem 
gdy  przeglądam swoje statystyki, 
to stwierdzam, że w 75 procentach 
towarzyszę parom. Dzięki mej obec-
ności ojcowie nie są w takim stresie, 
nie boją się, że nie będą wiedzieli, 
jak się zachowywać podczas poro-
du, jak ulżyć swej partnerce. Są spo-
kojniejsi, udaje mi się włączyć ich 
do pomocy. Pokazuję im, w jaki spo-
sób mogą np. robić swej żonie ma-
saż itp. Doula wnosi na salę porodo-
wą spokój, ponieważ sama nie znaj-
duje się w stresie, zna środowisko 
porodówki, nie jest związana z tą 
sytuacją emocjonalnie. 

Czy nie zdarza się, że personel 
medyczny spogląda na doulę 
nieufnie lub traktuje ją z góry?

Początkowo dochodziło do nieporo-
zumień. Niektóre położne obawiały 
się tego, że doula będzie z nimi kon-
kurowała, ingerowała w ich pracę. 
Teraz już z reguły wiedzą, że tak się 
nie dzieje, że doule – zwłaszcza te 
wyszkolone przez Czeską Asocja-
cję Doul – zobowiązane są do do-
trzymywania kodeksu etycznego, 
znają granice swych kompetencji 
i nie konkurują z personelem me-
dycznym. 

Gdy ciężarna zamówi u pani 
usługi, to od kiedy rozpoczyna 
się pani dyżur?

Spotykamy się na miesiąc przed pla-
nowanym terminem porodu. Mama 
przedstawi mi swoje wyobrażenia 
dotyczące porodu, rozmawiamy 
o szpitalu, który wybrała. Od tego 
momentu jestem „na dyżurze”, czy-
li nieustannie w zasięgu komórki. 
Dyżur jest o tyle trudny, że muszę 
być w każdej chwili zdolna zmienić 
swoje plany – tak zawodowe, jak i 
osobiste – i jechać do porodu. 

Rozmawiała: DANUTA CHLUP
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Dziś nie musimy rodzić same
Na oddziałach porodowych naszych szpitali wiele zmieniło 
się na lepsze na przestrzeni ostatnich lat. Poprawił się stosu-
nek personelu do rodzących kobiet, oddziały zostały wypo-
sażone w bardziej nowoczesny sprzęt, rodzące mają więk-
szy komfort. Pomimo tych udogodnień kobieta czuje się nie-
raz w czasie porodu niepewna i zagubiona. Dlatego też po-
nad połowa mam korzysta z możliwości przeżywania porodu 
wraz z bliską osobą. Najczęściej bywa nią ojciec dziecka, 
lecz czasem również matka, siostra czy bliska przyjaciółka. 
Albo też profesjonalna asystentka, czyli doula (czyt. dula).

Doula Jana Čurdová towarzyszyła przy porodach już prawie stu mamom.
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Cud narodzin

Gdy przed laty pierwsze szpitale zaczęły 
umożliwiać porody z udziałem ojców, wie-
lu lekarzy i położnych podchodziło to tego 
„eksperymentu“ z nieufnością. Dziś poród z 
udziałem ojca jest rzeczą zupełnie normal-
ną. W karwińskim szpitalu połowa matek ro-
dzi w towarzystwie bliskiej osoby (najczęściej 
jest nią ojciec dziecka, wyjątkowo matka, sio-
stra, sporadycznie doula), w hawierzowskim 
i trzynieckim ok. 2/3 matek. 

Za udział ojca przy porodzie trzeba za-
płacić – w Hawierzowie 500 kc, w Trzyńcu 
476 kc, w Karwinie Raju 300 kc. Z drugiej 
strony w niektórych szpitalach warunki po-
rodu z osobą towarzyszącą są bardziej kom-
fortowe, zwłaszcza jeśli chodzi o zapewnie-
nie pełnej prywatności. Np. w karwińskim 
szpitalu zwykła sala porodowa wyposażona 

jest w prysznic i składa się z trzech oddziel-
nych boksów, podczas gdy porody rodzinne 
odbywają się w osobnej salce porodowej z 
wanną masażową. Jak jednak mówi rzecz-
niczka szpitala Hana Jakubková, wanna (za 
użycie której trzeba notabene zapłacić do-
datkowych 300 koron) i tak jest rzadko wy-
korzystywana. 

Dzisiejsi ojcowie „nie plączą się położ-
nym pod nogami”, lecz aktywnie pomaga-
ją swoim żonom. W większości przypadków 
są bowiem przygotowani do porodu poprzez 
udział w kursach przedporodowych. Prak-
tycznie wszystkie szpitale umożliwiają dziś 
przyszłym rodzicom uprzednie oględziny 
izby porodowej, dzięki czemu w dniu porodu 
nie ockną się nagle i bez przygotowania w zu-
pełnie obcym im środowisku. (dc)

Kilku ojców, którzy towarzyszyli 
swym partnerkom w czasie porodu, 
zapytaliśmy o ich wrażenia, odczucia 
oraz o to, co najbardziej utkwiło 
im w pamięci. 

Jerzy Szkatula, Jabłonków, siedmiomie-
sięczna córka: Dla mnie najważniejsze by-
ło to, że byliśmy z żoną razem przy narodzi-
nach naszego dziecka. Sam poród nie był dla 
mnie specjalnym zaskoczeniem, ponieważ 
byłem przy kilku porodach, studiując medy-
cynę. Co uważam za najmocniejsze przeży-
cie? Najpierw moment, gdy żona obudziła 
mnie koło trzeciej nad ranem, a potem sam 
moment przyjścia Justynki na świat. 
Piotr Szczotka, Trzyniec, dwuletni syn: Dla 
mnie najgłębszym przeżyciem było, gdy po-
łożna włożyła mi Tadeuszka w ramiona, 
mówiąc przy tym, że pierwszy kontakt jest 
najważniejszy. Trzymałem go jeszcze nie-

umytego, wcześniej niż żona... Podczas po-
rodu bardziej myślałem o żonie niż o swo-
ich odczuciach. Personel szpitala darzyłem 
sympatią i zaufaniem i gdy tylko zaczęło coś 
budzić we mnie niepokój, położne od razu 
mnie uspokajały. 
Radek Orszulik, Karwina, czteromiesięcz-
na córka: Partnerka brała udział w kursie 
przedporodowym, a ja byłem wraz z nią na 
spotkaniach przeznaczonych dla ojców. Cie-
szyłem się, że będę przy porodzie. W koń-
cu jednak doszło do powikłań i lekarze mu-
sieli przeprowadzić cesarskie cięcie. Przy 
samym porodzie mnie więc nie było, cze-
kałem w pomieszczeniu obok sali opera-
cyjnej. Adelkę widziałem jednak zaraz, gdy 
tylko przyniesiono ją z sali, jeszcze nieumy-
tą, z pępowiną. Od razu robiłem zdjęcia, 
kręciłem film. Następnym razem na pewno 
chciałbym być przy porodzie. (dc)

SONDA
Byłem przy narodzinach swego dziecka

Ojcowie mile widziani, 
ale… muszą zapłacić
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POZIOMO: 4. pojazd na płozach 10. miejsce na piersi pod wierzchnim 
ubraniem 11. linia prowadząca do celu 12. żandarm turecki 13. leczy ma-
luchów 14. wielkie nieszczęście 15. barwny łuk na niebie 16. zapalniczka 
naszych przodków 20. Wilhelm I, król Anglii 25. najsłynniejsze muzeum 
rosyjskie 28. stan w Indiach 29. delikatna na palcu 30. hełm stożkowy za-
kończony ostrym szpicem 34. ROZWIĄZANIE DODATKOWE (Polski pia-
nista i kompozytor o międzynarodowej sławie) 41. sieć na ryby w kształcie 
worka 42. arabski „cud” 43. część składowa narządu zmysłu równowagi 
44. podłużne wgłębienie na powierzchni ziemi 45. samochodowe ubezpie-
czenie 48. wolne dla pomocy domowej 51. wie „Jaka to melodia” 55. Bia-
łogród nad Dniestrem 58. polityka gospodarcza regulująca życie gospodar-
cze środkami aministracyjnymi 59. jedno z siedmiu wzgórz Rzymu 60. ła-
cińskie imię Odyseusza 61. Śląski w Chorzowie 62. trafił na górę lodową 
63. instrument dla pastuszka.
PIONOWO: 1. zręczne posunięcie 2. podkrakowskie lotnisko 3. łyżwy na 
kółkach 4. nożyce ogrodnicze 5. bosman Szklarskiego 6. stan zachwytu 
7. kuj go póki gorące 8. góry ze Śnieżką 9. oficer w oflagu 16. starszy zespół 
rockowy 17. Laskowik z kabaretu TEY 18. pies z najstarszej grupy ras psa 
domowego 19. wariant 21. jeździ na koniu zawodowo 22. Lee, filmowy ka-
rateka 23. zimotrwała krzewinka z drobnymi, różowo–fioletowymi kwia-
tami 24. krewniak IBM 26. formacja w drużynie rugbistów 27. założenie 
do udowodnienia 31. ustronie 32. partner Terence Hilla 33. ukwiał żyjący 
na muszlach małży 35. podkolanówki bez stóp 36. islamski stwórca świata 
37. szwedzki port nad Bałtykiem 38. promieniotwórczy helowiec 39. pod-
skórny krwotok 40. hobby 46. hiszpański filozof, zwolennik egzystencja-
lizmu 47. popularna gra w karty 48. krótki utwór poetycki 49. płaszcz no-
szony przez niektóre narody Wschodu 50. Toboła 52. handlowa propo-
zycja 53. błyszcząca tkanina bawełniana 54. jedno z imion Witkiewicza 
56. drużyna 57. koło Cieszyna lub Jabłonkowa. Opr. JO

Rozwiązanie krzyżówki z 14 czerwca:
Poziomo: 3. PASIERB 9. FASADA 10. ISAURA 11. PALERMO 12. STRUNA 13. GRZYWA 
14. JUNOSZA 18. ORTOLAN 21. DZIONEK 25. INTER 26. CENOTAF 27. ADAMPOL 28. OKRAJ 
31. STEFAN ROWECKI-GROT 38. AMBARAS 39. PROKOP 40. ZARZUT 41. PLAYBOY 45. HY-
UNDAI 48. SKOCZEK 52. RYNNA 53. ŁYSENKO 54. DŹWIGAR 55. GLENN 56. TORONTO 57. 
ILOCZYN 58. NOSEK.
Pionowo: 1. KAPTUR 2. CARUSO 3. PAPAJA 4. SALON 5. EUROS 6. BIOGAZ 7. JARZMO 
8. MROWIE 15. UNIFORM 16. OSTERWA 17. ZDRAJCA 18. OBCAS 19. TONIE 20. LOTNA 
22. INARI 23. NAPAR 24. KOLET 29. KOBZA 30. AEROB 32. TERMY 33. FAKON 34. NAPPA 
35. KSZYK 36. GORĄC 37. ONUCE 42. LIROGON 43. YONKERS 44. OSADNIK 45. HOŁOTA 
46. USSURI 47. DANINA 49. ODWŁOK 50. ZEGRZE 51. KORONA.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie książka Patrika Süskinda „Hi-

storia pana Sommera”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 27. 6. br. o godz. 
12.00. Nagrodę (do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. soboty otrzymuje: 
Maria Chraścina z Czeskiego Cieszyna.

Jedyn policajt przesiadowoł moc 
czasu w budce telefónicznej.
– Co ty tam tela czasu robisz? – py-
tajóm sie go koledzy.
– Podnoszym słuchawke, pytóm, kie-
ry je nejlepszym policajym na świe-
cie, a tyn z drugij stróny odpowiado: 
ti, ti, ti...

� � �

Pacjentka je badano przez psychija-
tre.
– Od kiedy sie pani zdo – pyto do-
chtór – że je psym?
– Od szczeniaka, panie dochtorze!

� � �
Szymón ledwo sie dzierży na no-
gach. Podchodzi do niego dwóch po-
licajtów.
– Dowód osobisty poproszym – pra-
wi jedyn.
– Ni móm – Szymón na to,
– Nó to idymy – mówi drugi policaj.
– A dyć idźcie z Bogym – mamrze 
Szymón i obraco sie na pięcie.

� � �
Latocha pyto Karkoszke:
–Skąd tak dokładnie wiysz, wiela 
kosztujóm kury, kaczki, gęsi?
– Boch se niedawno kupił auto.

ALE HECA

KRZYŻÓWKA

Tim Burton
Nie chodzi o mistrza horroru w 
prawdziwym tego słowa znaczeniu 
– Burton jednak zawsze żywo inte-
resował się nie tylko tematyką, ale 
przede wszystkim makabryczną es-
tetyką filmów grozy, czerpiąc inspi-
rację z niemieckiego kina ekspre-
sjonistycznego lat 20.

Timothy William Burton urodził 
się 25 sierpnia 1958 roku w Kalifor-
nii. Chociaż nie skończył liceum, 
dostał się na wydział animacji do 
California Institute of the Arts. Tam 
zaczął realizować swoje pierw-
sze filmy krótkometrażowe, a echa 
tych prac widoczne są do dzisiaj w 
jego twórczości. Profesjonalną ka-
rierę rozpoczynał jako animator w 
studiach Walta Disneya. Rozgłos 
w branży przyniósł mu wykonany 

techniką animacji poklatkowej kró-
ciutki filmik Vincent – ilustracja do 
rymowanki o chłopcu rozczytują-
cym się w powieściach Edgara Al-
lana Poe.

Burton zwrócił na siebie uwa-
gę mas swoim drugim filmem peł-
nometrażowym – Sok z żuka (Be-
etlejuice, 1988). Chodziło o czarną 
komedię o młodej parze, która po 
śmierci w wypadku samochodo-
wym – już jako duchy – broni swo-
jego domu przed nowymi lokatora-
mi. 

Początki prawdziwego kultu Ti-
ma Burtona sięgają jednak roku 
1989, kiedy to odbyła się premiera 
ekranizacji słynnej serii komikso-
wej Batman. W rok później w pełni 
już rozwinął skrzydła swojej fanta-
zji i stworzył swoje najbardziej chy-
ba znane dzieło – film pod tytułem 
Edward Nożycoręki, historię wraż-
liwego odludka, który opuszcza 
swój posępny zamek, by spróbo-
wać zamieszkać wśród mieszkań-
ców pastelowo sztucznego przed-
mieścia. W tym filmie Burtona po 
raz pierwszy wsparły obie jego 
bratnie dusze – aktor Johnny Depp 
i kompozytor Danny Elfman (m.in. 
autor głównego tematu muzyczne-
go do serialu The Simpsons). Z tą 
dwójką zrealizował zresztą trzy 
swoje najnowsze filmy – wszystkie 
utrzymane w konwencji musicalu: 
przeróbkę słynnego filmu Charlie i 
fabryka czekolady (u nas oryginał 
z 1971 roku jest słabo znany, ale w 
Stanach wyrosła na nim cała jed-
na generacja), animowany powrót 
do korzeni p.t. Gnijąca panna mło-
da oraz najnowszą, bardzo krwawą 

adaptację przedstawienia z Broad-
wayu – Sweeney Todd: Demonicz-
ny golibroda z Fleet Street. Skoro 
wymieniliśmy dwie bratnie dusze 
reżysera, to pora wspomnieć też o 
jego muzie – jest nią aktorka He-
lena Bonham–Carter, z którą jest 
zresztą już zaręczony i ma dwójkę 
dzieci.

Ostatnio trwa dobra passa Bur-
tona – każdy z kolejnych jego fil-
mów odnosi duży sukces. Aktual-
nie reżyser pracuje nad trzema ko-
lejnymi scenariuszami, za dwa lata 
prawdopodobnie trafi do kin ada-
ptacja książki Alicja w krainie cza-
rów. Trudno chyba o literaturę le-
piej pasującą do stylistyki Mrocz-
nego Tima.
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Spotykamy się po raz ko-
lejny, tym razem w lep-
szych warunkach pogo-
dowych. Ale nie cieszcie 
się – reszta lata jednak ma 
być podobno paskudna. 
Wiem, że to nie moja wi-
na – ale skoro nie moja, to 
pewnie wasza. Ponieważ 
więc byliście niegrzeczni, 
to będzie dzisiaj strasznie 
i mrocznie. Kontynuujemy 
naszą serię przedstawia-
jącą słynnych reżyserów 
– dzisiaj z trumny wypełza 
nie kto inny a...

� Wydawnictwo Bonton przygo-
towało niezwykle miłą serię kla-
sycznych filmów Woody Allena 
– do kupienia jest między innymi 
Manhattan, Annie Hall, czy też 
Wszystko, co chcielibyście wie-
dzieć o seksie... Dla niedouczo-
nych.

� Before the Devil Knows 
You’re Dead (Než dáběl zjistí, že 
jseš mrtvej) – zwinnie napisany 
kryminał o dwóch braciach, któ-
rzy zdecydują się rozwiązać swo-
je problemy w prosty sposób – ra-
bując sklep swoich rodziców. Jak 
się jednak łatwo domyślić, per-
fekcyjny plan szybko się zawala 
i sytuacja zmierza do totalnej ka-
tastrofy. Świetne kreacje aktor-
skie Philipa Seymoura Hoffma-
na, a przede wszystkim Ethana 
Hawke. Warte polecenia ambitne 
kino akcji.

� Vantage Point (8 części praw-
dy, Úhel pohledu) – W trakcie prze-
mówienia zamachowiec strzela w 
prezydenta Stanów Zjednoczo-
nych, w tłumie wybucha najpierw 
panika, a potem bomba. Agenci 
mają tylko kilkadziesiąt minut na 
rozwikłanie zagadki – pomóc im 
w tym może kilka kamer reporte-
rów i cywili, które zarejestrowały 
przebieg wydarzeń. Cała historia 
pokazywana jest kilka razy od no-
wa, z innego punktu widzenia, za 
każdym razem zaskakując nowy-
mi faktami. Kino niezbyt wysokich 
lotów – nie fascynuje, ale też i nie 
zniesmacza.
� The Happening (Zdarzenie, 
Stalo se) – Tajemnicza epidemia 
powoduje, że ludzie tracą instynkt 
samozachowawczy i giną jak le-
mingi. Reżyser M. Night Shyama-
lan przez jakiś czas uważany był 
za genialne dziecko amerykań-
skiego kina sensacyjnego. Jego 
pierwsze filmy brylowały świet-
nymi, zaskakującymi scenariusza-
mi i atmosferą tajemnicy (Szósty 
zmysł, Niezniszczalny, Znaki), póź-
niej techniczna perfekcja coraz 
częściej zakrywała pustki i głusze 
w scenariuszu. Nowy film oferuje 
bombastyczne trailery, ale pierw-

sze recenzje są druzgoczące. Ano 
zobaczymy...
� Sex and the city (tłumaczyć nie 
trzeba) – na duże ekrany trafia fil-
mowa wersja kultowego (niestety 
czy stety) serialu. Zarówno fani, 
jak i wrogowie epopei o kobietach 
generacji „Cosmo” mogą się spo-
dziewać dokładnie tego samego, 
czym raczyła ich seria telewizyj-
na. Ja uciekam.

� The Other Boleyn Girl (Kocha-
nice króla, Králova přízeň) – film 
na razie trafił tylko do polskich kin. 
Fabuła rozgrywa się w przedszek-
spirowskiej Anglii – dwie siostry 
(ogień i woda – Scarlett Johansson 
i Natalie Portman) walczą o wzglę-
dy króla Henryka VIII. Ponieważ 
z lekcji historii wiadomo, że żony 
tego króla wcale nie miały łatwo, 

film gwarantuje niespełna dwie 
godziny intryg, zdrad i zwrotów 
akcji, które stopniowo, nieuchron-
nie zmierzają w stronę pieńka do 
ścinania kobiecych główek. 
� The Shutter (Widmo, Clona) 
– młoda para Amerykanów po-
trąca samochodem dziewczynę 
i ląduje w lesie. Dziewczyna zni-
ka, a wkrótce potem na zdjęciach 
wykonanych przez dwójkę boha-
terów pojawiają się dziwne smu-
gi, które z czasem zaczynają przy-
bierać rozpoznawalne kształty. 
Kolejny amerykański klon azja-
tyckiego horroru, a więc następ-
na drobna fala, która ostała się po 
tsunami wywołanym ongiś przez 
film Krąg (The Ring). Jeżeli nadal 
nie macie dosyć dziwacznie peł-
zających, fioletowych Azjatek, to 
zapraszam.

To jak? Pobali się i mają naucz-
kę? Postarają się załatwić lep-

szą pogodę na lato? Czasu niewie-
le, bo już za dwa tygodnie PopArt 
muzyczny. Na razie więc wracam 
do swojej trumienki, do zobacze-
nia wkrótce!

ŚWIEŻE BUŁECZKI

DVD

Rubrykę przygotował:
DAREK JEDZOK



SOBOTA 21 CZERWCA  

� TVP 1 
6.20 Moda na sukces (s.) 6.45 Był ta-
ki dzień 21 czerwca 6.48 Smaki polskie 
7.00 Dzień dobry w sobotę 7.30 Rok w 
ogrodzie 8.00 Wiadomości 8.15 Pod pra-
są 8.40 Na górze i na dole - Samson i Dali-
la 9.05 Ziarno 9.35 Baranek Shaun - Wy-
krywacz metalu 9.45 Rozgadana farma - 
Nieoczekiwane następstwa kulinarnego 
szaleństwa 10.10 Siódme niebo - Zagu-
bieni, odnalezieni 10.55 Kuchnia z Okra-
są 11.20 Podróżnik 11.40 Dole i niedole 
rodziny szympansów (film dok.) 12.10 
Kadra 2012 12.25 Kredens 13.00 Wiado-
mości 13.10 Przebojowa noc 13.35 Wiel-
kie wakacje (film franc.) 15.10 Śmiechu 
warte 15.35 Sąsiedzi (s.) 16.00 Moda na 
sukces (s.) 16.25 Psi psycholog 17.00 Te-
leexpress 17.20 Przebojowe porwanie 
19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.00 Mistrzostwa Świata - Rajd Brazylii 
20.20 Park jurajski III (film USA) 22.00 
F/ X (film USA) 23.50 Doctor Who (s.) 
2.05 Ostatnia taka jazda (film USA) 3.50 
Był taki dzień 21 czerwca. 

� TVP 2 
5.55 Echa Panoramy 6.25 Panna z mokrą 
głową - Od pierwszego wejrzenia 6.55 
Spróbujmy razem 7.20 Olimpijczycy 
2008 7.45 Poezja łączy ludzi 7.50 M jak 
miłość (s.) 8.45 Na dobre i na złe - Nie-
uchronne rozstania (s.) 9.40 Anioły w 
Stróżach - 10 lat Fundacji Pomocy Oso-
bom Niepełnosprawnym 10.45 Pierwsze 
lato niedźwiadków 11.35 Nakręć histo-
rię 11.50 Chłopak na dworze króla Artu-
ra (film kopr.) 13.25 Święta wojna - Żyd 
Alojz 14.00 Familiada (teleturniej) 14.30 
Złotopolscy 15.05 Smaczne Go! Łukasz 
Rybarski 15.55 Dalida (film kopr.) 17.40 
Na wyłączność - Małgorzata Foremniak 
18.00 Program lokalny 18.30 Panorama 
19.10 Europa da się lubić 20.05 Kabaret 
Pod Wyrwigroszem - Mulę stróż 21.05 
Babylon Tour - program Kabaretu Mo-
ralnego Niepokoju 21.45 Zaręczyny na 
śmierć (film kopr.) 23.20 Opener Festi-
wal 23.50 Słowo na niedzielę 0.00 Pano-
rama 0.20 Mecz (film bryt.) 1.55 Europa 
da się lubić. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Kronika miejska - Katowice 8.00 Pora na 
kulturę 8.45 Cukierenka dziadka Benka 
9.16 Serwis ekonomiczny 10.00 Zdro-
wie na żywo 10.16 Niezłomni 10.55 Ser-
wis kulturalny 11.01 Było, nie minęło 
11.54 Reportaże z prawdziwego zdarze-
nia 13.00 Rozmówki wschodniogranicz-
ne 14.02 Na rozkaz 14.56 Biznes tydzień 
15.20 Po sukces do Unii 16.00 Punkt wi-
dzenia 16.45 Aktualności 16.50 Tygodnik 
regionalny 18.00 Aktualności 18.45 Pate-
fon Ujka Ericha 19.00 Na co dzień 19.15 
Ślązaków portret własny 19.30 Pora na 
kulturę 20.01 Nieznani sprawcy 20.50 
Debata po europejsku 21.45 Aktualno-
ści 23.30 Patrol 23.53 Nieznani sprawcy 
0.21 Studio Wschód 0.55 Punkt widzenia 
1.49 Było, nie minęło. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Pio-
truś Pan i piraci (s. anim.) 7.15 Przygody 
w siodle 8.15 Hugo (dla dzieci) 8.45 Pa-
sjonaci 9.15 Ewa gotuje 9.45 Rodzina za-
stępcza plus (s.) 10.45 Balonowa farma 
(film USA) 12.45 Czarodziejki (s.) 13.45 
Się kręci 14.00 Grand Prix Francji - Kwa-
lifikacje 15.00 Się kręci 15.15 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 15.45 Wyścig armat-
niej kuli III (film USA) 17.50 Strzał w 10 
(teleturniej) 18.50 Wydarzenia 19.30 Stu-
dio Euro 2008 20.35 Mistrzostwa Euro-
py w Austrii i Szwajcarii 3. ćwierćfinał 
22.55 Studio Euro 2008 23.10 Magazyn 
Euro 2008 23.40 Piotr Bałtroczyk przed-
stawia 1.10 Proces (film bryt.) 3.10 Zaka-
zana kamera. 

� TVC 1 
6.05 Muminki (s. anim.) 6.30 Sezamie, 
baw się razem z nami 6.55 Sierżant Pasek 
(s. anim.) 7.05 Pszczółka Maja (s. anim.) 
7.30 Garfield i przyjaciele (s. anim.) 7.55 
Moja maskotka 8.10 Mali poszukiwacze 
skarbów (film USA) 9.30 Szlakiem... 9.45 
Sprawy detektywa Partacza 10.15 Pierw-
sze 20 milionów (film USA) 12.00 Wia-
domości 12.05 Z metropolii, Tydzień w 
regionach 12.35 Auto Moto Revue 13.05 
Droga do zwycięstwa (s. dok.) 13.20 Z ży-
cia niedźwiedzi (cykl dok.) 13.50 Między 
nami zwierzętami (cykl dok.) 14.20 Mo-

da – Ekstrawagancja – Maniera (mag.) 
14.45 Oczarowanie (s.) 15.35 Bursztyno-
wy amulet (film niem.) 17.05 Film o seria-
lu „Szpital na peryferiach” 17.25 Na oślep 
17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wiadomo-
ści 18.10 Widma są wśród nas (s.) 18.45 
Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczęśli-
wej 10 i Szansy na milion 19.00 Wiado-
mości 20.00 Gwiazda mojego serca (wie-
czór galowy) 21.40 Gwiazda w roli głów-
nej 23.20 Wiadomości, sport 23.30 Loso-
wanie Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 
23.35 Bez skazy (film USA) 1.25 Jak zra-
nić się w trakcie wykonywania służby. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości STV 6.30 Wiadomości 
regionalne 7.50 Panorama 8.30 Cudowna 
planeta (cykl dok.) 9.25 Folklorika (mag.) 
9.50 Nasza wieś (mag.) 10.10 Wiejscy 
muzykanci (pr. muz.) 10.40 Świat ksią-
żek 11.10 Dzienniczek lektur 11.30 Simp-
sonowie (s. anim.) 12.00 Piątka w Poma-
rańczy 12.55 Game Page (mag.) 13.15 
Sabotaż (mag.) 13.45 Abbey Road: Live 
14.35 Kinobox (mag.) 15.00 Film o filmie 
„Elizabeth – Złoty wiek” 15.15 Księżyc na 
sprzedaż (dok.) 16.10 Kamera w podróży 
(cykl dok.) 17.10 Odkrywanie planety 
(cykl dok.) 18.00 O języku czeskim 18.15 
Generacja Teatru Narodowego 18.30 
Kultura.cz (mag.) 19.00 Koncert muzyki 
klasycznej 19.35 Simpsonowie (s. anim.) 
20.00 Król Lear (Městské divadlo Zlín) 
22.00 Smetanova Litomyšl (rep.) 22.15 
Filmopolis (mag.) 23.10 Noc z Andělem 
0.20 Po półNocy 1.10 Televizina. 

� NOVA 
6.05 Animowany świat pana Magoo (s. 
anim.) 6.30 W.I.T.C.H. (s. anim.) 6.50 Cu-
downy świat Walta Disneya 7.45 Kalifor-
nijskie lato (s.) 8.40 ESO (lista przeb.) 
9.50 Wielki Joe (film USA) 12.00 Dzwoń-
cie do TV Nova 12.30 Jedenastka Klapzu-
by (film czes.) 14.10 Karmazynowy przy-
pływ (film USA) 16.25 Miłości wśród kro-
pli deszczu (film czes.) 18.35 Przyprawy 
(mag.) 19.30 Wiadomości 20.00 W dobo-
rowym towarzystwie (film USA) 22.15 
Kandydat (film USA) 0.40 Dociekliwy 
detektyw (film USA). 

� PRIMA 
6.10 Szczeniak zwany Scooby Doo (s. 
anim.) 6.35 Taz-mania (s. anim.) 7.00 
Scooby Doo i Scrappy Doo (s. anim.) 7.20 
Sylwester i Tweety (s. anim.) 7.35 Przy-
jaciele (s.) 8.00 Sylwester i Tweety (s. 
anim.) 8.20 Bajer z Bel-Air (s.) 8.50 Salon 
samochodowy 9.40 Ibrahimowicz „Live” 
9.55 M.A.S.H. (s.) 10.25 Rewir Wolfa (s.) 
11.30 Helicops (s.) 12.30 Ameryka poszu-
kuje topmodelki (reality show) 13.30 Ka-
sia Brzydula (s.) 14.45 Nowe przygody 
szwajcarskiej rodziny Robinsonów (film 
USA) 16.50 Przyjemniaczek (film kopr.) 
18.55 Wiadomości, sport 19.30 Przyja-
ciele (s.) 20.00 Euforia (rep.) 20.05 Mi-
nuta dla fanów 20.10 UEFA EURO 2008 
23.10 Kill Bill (film USA) 1.20 Ibrahimo-
wicz „Live”. 

NIEDZIELA 22 CZERWCA  

� TVP 1 
6.25 Był taki dzień 22 czerwca 6.30 Za-
tańczmy - Janne w Finlandii 6.40 Wyścig 
aż do zwycięstwa 7.00 Transmisja mszy 
św. z Sanktuarium Bożego Miłosierdzia 
w Krakowie Łagiewnikach 8.00 Domisie 
(dla dzieci) 8.25 Klub przyjaciół Myszki 
Miki 8.55 Kuchcikowo - gotowanie na 
ekranie 9.10 Lippy and Messy (dla dzie-
ci) 9.15 Teleranek 9.45 Starszy brat (film 
USA) 11.20 Tydzień 11.55 Między ziemią 
a niebem 12.00 Anioł Pański 12.15 Mię-
dzy ziemią a niebem 13.00 Wiadomo-
ści 13.10 Na zawsze 15.10 Kyle XY (film 
USA) 16.00 Superliga Pucharu Europy w 
Annecy 16.50 Teleexpress 17.05 Superli-
ga Pucharu Europy w Annecy 18.00 Jaka 
to melodia? Finał czerwca 18.45 Przebo-
jowa noc 19.00 Wieczorynka 19.30 Wia-
domości 20.00 Mistrzostwa Świata - Rajd 
Brazylii 20.20 Palomino (film USA) 22.00 
Kochanica Francuza (film bryt.) 0.05 Ską-
piec (film franc.) 2.05 Kinematograf. 

� TVP 2 
6.15 Złotopolscy (s.) 6.45 Dzika przy-
szłość - Wodny świat (film dok.) 7.15 M 
jak miłość (s.) 8.10 Ostoja 8.35 Z Dwój-
ką bezpieczniej 8.50 Wyjechani 9.20 Te-
atr Zingaro - Festiwal Teatralny Malta w 
Poznaniu 9.50 Wojciech Cejrowski boso 
przez świat 10.25 Niszczycielski wulkan 
11.20 Festiwal Piosenki Zaczarowanej 
- Koncert finałowy 12.15 Odstrzał (film 

USA) 13.50 Kulisy serialu „Barwy szczę-
ścia” 14.00 Familiada (teleturniej) 14.30 
Złotopolscy (s.) 15.05 Festiwal Piosenki 
Zaczarowanej - Koncert finałowy 16.10 
Na dobre i na złe (s.) 17.10 Brzydula Bet-
ty (s.) 18.00 Program lokalny 18.30 Pano-
rama 19.10 Koncert Fundacji Anny Dym-
nej 20.00 Policjanci z Pitbulla 20.10 Pit-
bull 21.05 Jak rozpętałem II wojnę świa-
tową 22.25 Grzechy po polsku 23.15 
Ulice kultury 23.35 Obudź się 0.00 Pa-
norama 0.25 Wiedeńska krew (operetka) 
2.05 Wszyscy moi bliscy (film kopr.). 

� TV KATOWICE 
6.47 Integracja 7.01 Wierzę, wątpię, szu-
kam 8.30 Serwis info 9.00 Światowiec 
10.01 O co chodzi? 10.55 Serwis kultural-
ny 11.00 Teleplotki 12.02 Telewizja ob-
jazdowa 13.01 Jacek Sobala - zapraszam 
14.00 Stadion info 15.00 Reportaż TVP 
info 16.45 Aktualności 16.50 W poszu-
kiwaniu drogi 18.00 Aktualności 18.45 
Hat-trick 19.05 Mecz piłki nożnej 20.51 
Młodzież kontra 21.45 Aktualności 21.55 
Hat-trick. 0.04 Mistrzostwa Świata w Val 
di Sole - Wyścig kobiet. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Pio-
truś Pan i piraci (s. anim.) 7.15 Monster 
Warriors (s. kanad.) 8.15 Power Rangers 
(s.) 8.45 Dzika Afryka 9.45 Przebojowe 
dzieci (show muz.) 10.45 Dzieciaki z wy-
spy skarbów - Potwór z wyspy skarbów 
12.45 Strzał w 10 (teleturniej) 13.45 Stu-
dio F1 14.00 Grand Prix Francji - Wyścig 
16.10 Studio F1 16.15 Jaś Fasola 16.45 
Piotr Bałtroczyk przedstawia 17.45 Ro-
dzina zastępcza plus (s.) 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Studio Euro 2008 20.35 Mi-
strzostwa Europy w Austrii i Szwajcarii 
- 4. ćwierćfinał 22.55 Studio Euro 2008 
23.10 Magazyn Euro 2008 23.40 Ham-
burger Hill (film USA) 1.55 Magazyn 
sportowy 3.55 Zakazana kamera. 

� TVC 1 
6.00 Bajki tysiąca i jednej nocy 6.25 Mu-
minki (s. anim.) 6.50 Pszczółka Maja (s. 
anim.) 7.15 Poranek z Dadą (dla dzieci) 
7.30 Boisko 7 (dla dzieci) 9.45 Kalenda-
rium 10.00 Wędrująca kamera (mag.) 
10.30 Obiektyw (mag.) 11.00 Hotel Her-
bich (s.) 12.00 Pytania V. Moravca (pr. 
dys.) 13.00 Wiadomości 13.05 Złota pa-
proć (bajka) 14.10 Magazyn religijny 
14.35 Magazyn chrześcijański 14.45 Sło-
wo na niedzielę 14.55 Sprzedawca hu-
moru (film czes.) 16.40 Szczyty gór z Vla-
dimírem Čechem 17.05 TVC 17.25 Pie-
skie życie 17.57 Minuta z przyrody 18.00 
Wiadomości 18.05 Etykieta 18.15 Ta-
xi 18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 19.00 
Wiadomości 19.55 Losowanie Sportki 
i Szansy 20.00 Dziki kraj (s.) 21.50 168 
godzin 22.20 Wiadomości 22.30 Losowa-
nie Sportki i Szansy 22.35 Dalziel i Pa-
scoe (s.) 0.20 Losowanie Szczęśliwej 10 i 
Szansy na milion 0.25 Sześć stóp pod zie-
mią (s.) 1.20 Talk show J. Krausa. 

� TVC 2 
6.50 Wiadomości TVS 7.15 City Folk – 
Monachium, 2004 7.50 Panorama 8.30 
Antologia czeskiego humoru 9.15 Poszu-
kiwanie czasu utraconego 9.35 Po po-
wierzchni 10.00 Filmopolis (mag.) 10.55 
Generacja Teatru Narodowego 11.15 Mi-
ty i fakty historii: Zdobycie bieguna po-
łudniowego 12.10 Znaki i rytuały 12.25 
Święci i świadkowie 12.45 MŚ motocykli 
2008 Anglia (transmisja) 15.15 Ciągniki 
2008 15.30 Olimpijska pocztówka 15.45 
MŚ motocykli 2008 Anglia (transmisja) 
17.05 Moja najmilsza żona (film USA) 
18.30 Kultura.cz (mag.) 19.00 Koncert 
muzyki klasycznej 19.35 Simpsonowie 
(s. anim.) 20.00 Wieczór na temat: Vox 
populi 22.00 Na pływalni z P. Moorem 
(talk show) 22.25 Teatr żyje! (mag.) 22.55 
Jazz klub 23.50 Gwiazda mojego serca 
1.20 Simpsonowie 1.40 Odkrywanie pla-
nety: Ocean. 

� NOVA 
5.45 Brzydkie kaczątko (s. anim.) 6.15 
Animowany świat pana Magoo (s. anim.) 
7.05 Cudowny świat Walta Disneya 8.00 
Sue Thomas – słyszące oczy FBI (s.) 9.00 
Królewna z młyna II (s.) 9.40 Wybuch 
nastąpi o piątej (bajka) 11.05 To kobie-
ta! (s.) 12.10 Zamieńmy się żonami (re-
ality show) 13.30 MŚ Formuły 1 Fran-
cja (transmisja) 16.25 Szklanką po łap-
kach (film USA) 17.50 Poradnik domowy 
18.50 Obywatelskie judo (pr. publ.) 19.30 
Wiadomości 20.00 Był sobie chłopiec 

(film kopr.) 22.00 Odłamki 22.30 Mr. GS 
(talk show) 23.05 Punkt krytyczny (film 
kan.) 0.45 Sprawy Da Vinciego (s.) 2.05 
Talk show. 

� PRIMA 
6.10 Szczeniak zwany Scooby Doo (s. 
anim.) 6.35 Taz-mania (s. anim.) 7.00 
Scooby Doo i Scrappy Doo (s. anim.) 7.20 
Sylwester i Tweety (s. anim.) 7.35 Przyja-
ciele (s.) 8.00 Wojna stulecia (dok.) 9.10 
Świat 2008 (mag.) 9.40 Ibrahimowicz „Li-
ve” 9.50 Columbo (s.) 11.50 Receptariusz 
prima pomysłów (mag.) 13.00 Niedzielna 
partia (pr. dys.) 14.10 Najbardziej niesa-
mowite widea świata 14.50 Kasia Brzy-
dula (s.) 16.05 Ognisty podmuch (film 
USA) 18.55 Wiadomości, sport 19.30 
Przyjaciele (s.) 20.00 Euforia 20.05 Mi-
nuta dla fanów 20.10 UEFA EURO 2008 
23.10 Inwazja (s.) 0.05 Zakładnicy (s.) 
0.50 Ibrahimowicz „Live” 1.00 Zadzwoń 
do jasnowidza. 

PONIEDZIAŁEK 23 CZERWCA  

� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 23 czerwca 6.00 Ka-
wa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 
Kwadrans po ósmej 8.30 Świnka Peppa 
- Biwak 8.35 Owocowe ludki - Wulkan 
owocowych ludków 9.05 Budzik - Za-
wód reżyser 9.35 Krówka Mu Mu (dla 
dzieci) 9.45 Na wysokiej fali 10.15 Jaka 
to melodia? Finał czerwca 11.00 Wiel-
ki świat małych odkrywców - Moje sło-
neczko 11.15 Rok w ogrodzie 11.55 Był 
taki dzień 23 czerwca 12.00 Wiadomo-
ści 12.10 Agrobiznes 12.20 Plebania (s.) 
13.10 Siódme niebo - Zmiany 14.00 Klan 
(s.) 14.30 Wilcza matka 15.00 Wiadomo-
ści 15.10 Port lotniczy LAX 15.50 Opole 
2008 na bis 16.05 Jaka to melodia? wyda-
nie specjalne 17.00 Teleexpress 17.20 Ce-
lownik 17.30 Przebojowa noc 17.40 Mo-
da na sukces (s.) 18.30 Faceci do wzięcia 
- Gorzki smak zwycięstwa (s.) 19.00 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.00 Mi-
strzostwa Świata - Rajd Brazylii 20.25 Za-
bawna buzia (film USA) 22.15 Zagubieni 
(s.) 23.00 Żądza krwi - Porwanie (film 
bryt.) 0.30 Kojak - Łowca nagród (s.) 1.15 
Pan Fasola 1.40 Był taki dzień 23 czerw-
ca 1.43 Notacje - Jerzy Janicki. 

� TVP 2 
5.35 Statek miłości (s.) 6.20 Smaczne Go! 
Majka Jeżowska 7.05 Telezakupy (mag.) 
7.25 Euroexpress 7.35 Przystanek praca 
7.50 Kacper - Karta krzyku 8.20 M jak 
miłość (s.) 9.10 Barwy szczęścia (s.) 10.10 
Egzamin z życia 11.00 Sąsiedzi - Ich 
czworo (s.) 11.30 Córki McLeoda - Mi-
łość mojego życia 12.20 Harry i Hender-
sonowie - Przybycie 12.55 Jesteś tym, co 
jesz - Neale Bozman 13.25 Znaki czasu 
(mag.) 13.55 Dubidu 14.55 Gliniarz i pro-
kurator - Kłamstwo to grzech (s.) 15.50 
Na dobre i na złe - Otwarty konflikt (s.) 
16.45 Na wyłączność - Katarzyna Gro-
chola 17.00 M.A.S.H. (s.) 17.50 Dwójko-
mania 18.00 Program lokalny 18.30 Pa-
norama 19.00 Moja rodzinka (film bryt.) 
19.40 Anna Dymna spotkajmy się 20.10 
Dr House (s.) 21.10 Tomasz Lis na żywo 
22.10 Konsul 0.00 Panorama 0.15 Czy te 
drzewa rosną...? Ryszard Krynicki 1.00 
Jan A. P. Kaczmarek - koncert inaugura-
cyjny - IV Festiwal Dialogu Czterech Kul-
tur 2.00 Między złem a złem - Film o pro-
fesorze Wiesławie W. Jędrzejczaku 2.20 
Sennik polski. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.20 Serwis ekonomicz-
ny 7.11 Przegląd prasy 7.45 Aktualności 
7.50 Gramy dla was 8.00 Serwis info - 
flesz 8.02 Gość poranka 8.35 Korespon-
dent TVP o poranku 8.45 TV Katowice 
poleca 10.13 Gość poranka 11.00 Biznes 
- otwarcie dnia 12.06 Komentarz - kraj 
12.24 Serwis kulturalny 13.07 Komen-
tarz - świat 14.06 Komentarz - kraj 15.10 
Raport z Polski 16.13 Rozmowa dnia 
16.45 Aktualności 16.50 Zagłębie Dą-
browskie wczoraj i dziś 17.00 TV Kato-
wice poleca 17.10 TV Katowice zaprasza 
18.00 Aktualności 18.55 Tygodnik regio-
nalny 19.15 W poszukiwaniu drogi 19.40 
Cud zdrowia 19.55 TV Katowice zapra-
sza 20.00 Raport z Polski 20.20 Forum 
21.05 Telekurier bliżej ciebie 21.45 OTV 
pasmo lokalne 22.15 Ekonomia i rynek 
(mag.) 0.00 Tylko dla wybranych - Pod-
koszulek 0.27 Nowoczesna medycyna - 
Miażdżyca tętnic 0.54 Wokół toru 1.22 
Unibax Toruń : Unia Leszno Speedway 
- Ekstraliga. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 
Muszkieterowie - nowe pokolenie 7.30 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.20 Ara-
bela (s.) 9.00 Słodkie zmartwienia (film 
USA) 9.30 Czarodziejki (s.) 10.30 Bever-
ly Hills 90210 (s.) 11.30 Samo życie 12.00 
Klinika samotnych serc 13.00 Przebojo-
we dzieci (show muz.) 14.00 Pierwsza 
miłość (s.) 14.45 Świat według Bundych 
(s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.30 1300 gramów 17.30 Ben-
ny Hill 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Samo życie (s.) 20.00 
CSI: Kryminalne zagadki Nowego Jorku 
(s.) 21.00 Za linią wroga (film USA) 23.20 
Strzał w 10 (teleturniej) 0.20 Daleko od 
noszy - Wyjazd do Afryki 0.50 Ale kasa 
1.50 Zakazana kamera 3.50 Nocne rand-
ki. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Sezamie, 
baw się razem z nami 9.00 Sprzedawca 
humoru (film czes.) 10.40 GEN 10.55 Po-
jedynek przywódców (cykl dok.) 11.40 
Niewiedza nie usprawiedliwia 12.00 
Wiadomości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Ćwiczmy z TVC 13.40 Bladoniebie-
ski świat (dok.) 14.05 Córki McLeoda (s.) 
14.50 Szkoła przetrwania (s.) 15.35 Simp-
sonowie (s. anim.) 16.00 Kwiz dla dzie-
ci 16.30 Tajemnice Toma Wizarda 16.45 
Zaczarowane przedszkole 17.15 AZ-kwiz 
17.40 Czarne owce (pr. publ.) 17.57 Mi-
nuta z przyrody 18.00 Wiadomości regio-
nalne 18.15 Chłopaki w akcji (mag. kul.) 
18.40 Żywe serce Europy 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 
i Szansy na milion 19.00 Wiadomości 
20.00 Dziki kraj (s.) 21.00 Podróż po No-
wej Szkocji 21.30 Reporterzy TVC 22.05 
Uwięzieni za żelazną kurtyną 22.25 W 
kręgu przyjaciół (film irl.) 0.05 Losowa-
nie Szczęśliwej 10 0.10 Polityczne spek-
trum 0.40 168 godzin 1.05 Historie do-
mów. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.40 Kultura.cz 
(mag.) 7.30 TVC 7.50 Panorama 8.30 Te-
lewizyjny klub niesłyszących (mag.) 9.00 
Dzień dobry z Moraw i Śląska 11.25 AZ-
-kwiz 11.50 Żywe serce Europy 12.00 
Mieszkać – to sztuka (mag.) 12.30 Spra-
wa dla ombudsmana 12.45 Telewizyjna 
szkoła: Tajemnice starego Egipta 13.00 
Geografia świata 13.15 Eat it (j. ang.) 
13.25 Mali poszukiwacze skarbów (film 
USA) 14.45 Księżyc na sprzedaż (dok.) 
15.35 Przygody nauki i techniki 16.05 
Łosoś i ryś wracają (dok.) 16.50 Ci wspa-
niali mężczyźni na swoich latających 
maszynach (film USA-br.) 19.00 Wiado-
mości w języku migowym 19.05 Życiu 
na ratunek 19.25 Ćwiczmy z TVC 19.35 
Simpsonowie (s. anim.) 20.00 ’68 (dok.) 
21.30 Martwi jak ja (s.) 22.30 Wydarze-
nia, komentarze 23.05 Sport 23.10 Terra 
musica (mag.) 23.55 Fokus TVC24 0.20 
Nocny klub filmowy: Pat Garrett i Billy 
Kid (film USA) 2.10 Świat książek. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Ju-
any (s.) 9.25 Zatopienie Marchioness 
(film br.) 11.10 Ulica (s.) 11.55 Na krawę-
dzi prawdy (s.) 12.50 Lenssen i spółka (s.) 
13.45 Dwóch i pół (s.) 14.10 Dziewczyny 
Gilmore'a (s.) 15.05 Zagubieni (s.) 16.00 
Kobra 11 (s.) 17.00 Popołudniowe wiado-
mości, sport, pogoda 17.35 Prawo i po-
rządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 18.30 Uli-
ca (s.) 19.30 Wiadomości 20.00 Kobra 11 
(s.) 21.05 Weekend (mag.) 21.45 Liczby 
(s.) 22.35 Fajna z niego babka (film USA) 
0.20 Gliniarze z Rosenheim (s.) 2.25 Talk 
show. 

� PRIMA 
6.30 Tabaluga (s. anim.) 7.05 Scooby Doo 
i Scrappy Doo (s. anim.) 7.30 Sabrina – 
nastoletnia czarownica (s.) 8.05 Czy mo-
gę u was przenocować? 8.45 Przyjaciele 
(s.) 9.10 Nieustraszony (s.) 10.05 Siódme 
niebo (s.) 11.00 Hercule Poirot (s.) 12.00 
Diagnoza morderstwo (s.) 12.55 Hunter 
(s.) 13.50 Renegat (s.) 14.45 Chirurgowie 
(s.) 15.45 Krok od domu (s.) 16.40 Jordan 
(s.) 17.40 Wiadomości regionalne 17.45 
Minuty regionu 18.05 Milioner (kwiz 
show) 18.55 Wiadomości, sport 19.30 
Przyjaciele (s.) 19.58 Minuta dla fanów 
20.00 Zgadnij, kim jestem 21.20 Goto-
we na wszystko (s.) 22.20 Uwaga, face-
ci! (s.) 23.15 Specjaliści (s.) 0.15 Szpital 
Dobrej Nadziei (s.) 1.05 Zadzwoń do ja-
snowidza. 
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Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja 

zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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KAMIENIARSTWO

»» O B E L I S KO B E L I S K ««
43–419 Hażlach k. Cieszyna

ul. Jastrzębska 1

Nasz przedstawiciel handlowy 
jest do Państwa dyspozycji

Mirosław Hołubek

tel. 776 296 099 

lub 0048 516 193 726

www.obelisk.com.pl

Przyjazd do klienta z pełną ofertą 
obmiar, projekty, wyceny 

oraz wszelkie konsultacje są

BEZPŁATNE

Prowadzimy pełną dokumentację 
przeprowadzanych prac.

Szanowni Państwo, przed dokonaniem 
wyboru poznajcie naszą ofertę.

Serdecznie zapraszamy!GL
–3
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Kamieniarstwo WRZOS
RAZEM BEZ GRANIC

Zapraszamy do naszego nowoczesnego zakładu 
będącego centrum usług kamieniarskich na Ziemi Cieszyńskiej.

Wyjątkowa oferta i profesjonalizm. Również przyjeżdżamy do klienta.

Jedyny kontakt do polskiego producenta nagrobków:

Hażlach, ul. Cieszyńska 20B

Tel. +48 606 452 479,  +48 338 567 377

www.kamieniarstwo-wrzos.pl

Filia: Goleszów, ul. Grabowa 4

         3 km od przejścia granicznego
         w Górnej Lesznej

Płaskie dachy z papy termozgrzewalnej, 
długoletnie gwarancje. 

Firma „NEW SYSTEM DACH”, Cieszyn, 
ul. Brożka 13/1, tel.: +48 0601 532 
642, + 48 33 8525 608.
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ŻYCZENIA

Silva ART, spol. s r.o.
przyjmie do pracy

osobę z wykształceniem wyższym 

lub średnim technicznym

Wymagania: 

� doświadczenie w górnictwie
� znajomość języka polskiego
� zatwierdzenie OBÚ – „závodní“

Kontakt:     
Silva ART, spol. s r.o.
Kostelní 918/16
737 01 Český Těšín
tel.: 558 742 018-19, 737 211 441
e-mail: silvaart@silvaart.cz
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Shrek 3 (21, 
22, godz. 15.30); Superhero (21, 22, 
godz. 17.45); Iron Man (21, 22, godz. 
20.00); Widmo (23, godz. 20.00); Ex: 
Pleasure of Your Company (21, 22, 
godz. 19.00); HAWIERZÓW – Cen-
trum: Speed Race r (21-23, godz. 

17.45, 20.00); 
TRZYNIEC – Ko-
smos: Chłopiec 
z latawcem (21, 
22, godz. 17.30); 

Seks w wielkim mieście (21, 22, 
godz. 20.00); Najpierw strzelaj, po-
tem zwiedzaj (23, godz. 17.30); „Mon-
gol” (23, godz. 20.00); CZ. CIESZYN – 
Central: Pociąg do Darjeeling (21, 22, 
godz. 17.00); „Venkovský učitel” (21, 
22, godz. 19.30); JABŁONKÓW: Chło-
piec z latawcem (22, godz. 15.00); Po-
kuta (22, godz. 17.00, 19.30).

CO NA ANTENIE
POLSKIE AUDYCJE: 22. 6. o godz. 
18.30 - O swojej drodze piosenkar-
skiej opowiedzą, a potem zaśpiewa-
ją J. Szwed, B. Łakota, G. Kopeć z ze-
społu Poprostu i Tadeusz Kondzioł-
ka. Ostrawa 107,3 MHz i Trzyniec 
105,3 MHz.

CO W TERENIE
KARWINA FRYSZTAT – MK PZKO 
zaprasza na „Festyn po chłopsku” 

Nie zaznaj nigdy, Babciu Droga, 
co jest bólu chwila stroga,
co jest smutku nawet cień. 
Niech Ci się nadzieja kwieci,
szczęsny będzie każdy dzień.

Dnia 20. 6. 2008 obchodziła 80 lat 
nasza Droga Mamusia, Babcia, Pra-
babcia i Praprababcia

pani ANNA PODLEŚNA
z Grodziszcza. Dużo szczęścia, zdrowia i sto lat życzy 
wnuczka Katarzyna z mężem i córkami, córka Ste-
fania, wnucy Tomasz, Lukasz, a mała Eliszka zasyła 
słodkiego całusa. GL-378

Z okazji jubileuszu życiowego 70-lecia urodzin

pana PAWŁA BRÓZDY
z Gródku najserdeczniejsze życzenia zdrowia, szczę-
ścia, wszystkiego, co daje radość, życzą żona i córki 
z rodzinami. GL-382

WSPOMNIENIA

Kto znał, niechaj wspomni,
kto kochał, nie zapomni.

Dnia 22. 6. 2008 obchodziłby 
80. urodziny nasz Kochany Mąż, 
Ojciec, Teść i Dziadek

śp. EDWIN CIEŚLA
z Karwiny Mizerowa, zaś  1. 7. 
2008 mija 14. rocznica Jego śmier-
ci. O chwilę wspomnień proszą żo-
na, córka i syn z rodzinami. RK-127

Kto w sercach żyje tych, których opuścił,
ten nie odszedł.

Dnia 22. 6. 2008 obchodziłby swoje 
90. te urodziny

śp. WŁADYSŁAW BEDNÁŘ
z Trzyńca Łyżbic, zaś 6. 7. 2008 mi-
ja 12. rocznica Jego zgonu. O chwi-
lę wspomnień i zadumy proszą żo-
na, syn i najbliższa rodzina. AD-080

Śpieszmy się kochać ludzi,
tak szybko odchodzą…

Dnia 24 czerwca 2008 mija 20. 
rocznica śmierci naszej Ukochanej 
i Nieodżałowanej

śp. ANNY KRYGIEL
z domu Chwistek. Z żalem i miło-
ścią wspominają oraz o chwilę za-
dumy i modlitwę proszą najbliżsi. 
 AD-079

Wszystko przemija – to przeznaczenie,
lecz jedno zostaje – wspomnienie.

Dnia 22 czerwca mija pierwsza bo-
lesna rocznica, kiedy odszedł od 
nas na zawsze nasz Drogi 

śp. ALFRED KRYGIEL
z Suchej Górnej. Z miłością i sza-
cunkiem wspomina żona z rodzi-
ną. RK-117

NEKROLOGI
Dni człowieka są jak trawa:
tak kwitnie jak kwiat polny.
Gdy wiatr nań powieje, już go nie ma,
i już go nie ujrzy miejsce Jego.

    Ps. 103, 15-16

W głębokim żalu pogrążeni za-
wiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, iż 
dnia 19. 6. 2008 zmarła w wieku 
83 lat nasza Ukochana Mama, 
Babcia, Gaździna z Oldrzycho-
wic

śp. HELENA SIKOROWA
Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w ponie-
działek 23. 6. 2008 o godz. 15.00 w kościele ewan-
gelickim w Oldrzychowicach. Zasmucona rodzi-
na. GL-387

28. 6. o godz. 14.00 do sali i ogrodu 
Domu PZKO. W programie: chór „Ka-
lina”, chór „Piast” z Żyglina. Do tańca 
przygrywa „Sonata” W. Farany.
BŁĘDOWICE – Klub Kobiet i Klub 
Seniora zapraszają na spotkanie 25. 
6. o godz. 15.00 do Domu PZKO.
KARWINA RAJ – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza członków na spotka-
nie 24. 6. o godz. 15.30.
JABŁONKÓW – Macierz Szkolna 
przy PSP im. H. Sienkiewicza zapra-
sza na festyn szkolny 21. 6. o godz. 
15.00 do lasku miejskiego w Jabłon-
kowie.
� Jabłonkowski Klub Fotografików 
zaprasza 22. 6. o godz. 15.00 do ratu-
sza miejskiego na wernisaż wystawy 
Františka Dostála.
PTTS „BŚ” – zaprasza na wtorkową 
wycieczkę 24. 6. Łomna Dolna  –  Ko-
zubowa – Jabłonków. Odjazd pociągu 
z Cz. Cieszyna o godz. 7.33 do Nawsia. 
Potem autobusem do Łomnej Dolnej. 
Inf.: 595 175 284, 732 219 041.
ORŁOWA LUTYNIA – MK PZKO 
zaprasza na tradycyjne Wianki 28. 
6. o godz. 15.00 do ogrodu Domu 
PZKO. W programie uczniowie Pry-
watnej Szkoły Muzycznej z Ryduł-
tów, do tańca przygrywa orkiestra 
„Forum”.
� MK PZKO zaprasza w środę 25. 

6. i w piątek 27. 6. od godz. 16.00 na 
brygadę w ogrodzie PZKO. Prosimy o 
liczny udział.
ORŁOWA – MK PZKO z siedzibą w 
Porębie zaprasza na festyn ogrodowy 
28. 6. o godz. 14.00 do ogrodu świetli-
cy w Porębie. Program w wykonaniu 
„Gizdów” z Karwiny Frysztatu.
GRÓDEK – Macierz Szkolna i Gro-
no Pedagogiczne zapraszają na fe-
styn ogrodowy 21. 6. o godz. 15.00 
do ogrodu szkoły. Wieczorem niespo-
dzianka – „ogniste show”.
SKRZECZOŃ – MK PZKO zapra-
sza 28. 6. o godz. 10.30 na 4. edycję 
Międzynarodowego Turnieju Piłkar-
skiego, który przebiegnie na boisku 
szkolnym w Rychwałdzie. Wystąpią 
drużyny z Grodkowa (PL), Ligotki 
Kameralnej i Skrzeczonia.
ŻUKÓW DOLNY – MK PZKO zapra-
sza na wycieczkę do Wizowic i ZOO 
Leszna 26. 7., cena 160 kc. Zgłoszenia 
prosimy składać w terminie do 30. 6. 
u R. Huppert, tel.: 736 436 823 lub e-
-mailem: rahuppert@volny.cz.

Kancelaria adwokacka 
mgr. Janusza Sabeli 

w celu poszerzenia 

swej działalności poszukuje: 

aplikantów adwokackich, aplikantów adwokackich, 

prawników, praktykantówprawników, praktykantów

Wymagania:

� ukończenie studiów prawniczych
� prawo jazdy kat. B
� dyspozycyjność
� znajomość języka polskiego  

Rozpoczęcie pracy:

� wrzesień 2008
�  możliwość pracy w Czeskim 

Cieszynie bądź Pradze

Swe oferty proszę składać na 
sabela@sabela.cz

kontakt tel.: 737 382 069 
od 14.00 do 17.00. 

www.sabela.cz

GL
-3

86

GL
-3

77



1. Który zespół wywarł na pa-
nu największe wrażenie w te-
gorocznych finałach Mistrzostw 
Europy?

2. Kto z piłkarzy, pańskim zda-
niem, pretenduje do miana 
największej gwiazdy imprezy?

MIROSLAV KOUŘIL 
(Fotbal Trzyniec)
1. To bardzo trudne pytanie i nie znaj-
duję jednoznacznej odpowiedzi. Do 
ćwierćfinałów awansowały najlep-
sze zespoły tego turnieju, każda z re-
prezentacji ma sporo do zaoferowa-
nia. Jeżeli jednak mam wybrać jeden 
najlepszy moim zdaniem zespół, to 
są nim Holendrzy. W tym zespole wi-
dać duży potencjał, Holandia Anno 
Domini 2008 jest rzeczywiście silna 
i świetnie poukładana. Podopieczni 
trenera Marco Van Bastena grają no-
woczesną piłkę. Szybką, z wykorzy-
staniem wszystkich piłkarzy i sekto-
rów boiska. Jest co oglądać.
2. Podoba mi się chorwacki pomoc-
nik Luka Modric z Dynama Zagreb. 
Jego styl gry zbliżony jest mocno do 
tego, jaki prezentuje Czech Tomáš 
Rosický, wielki nieobecny w tych 
mistrzostwach. Świetny w prowa-
dzeniu piłki, szybki, grający z du-
żym pomyślunkiem. To młody chło-
pak, ale widać, że koncepcja gry 
stworzona przez trenera Bilica bar-
dzo odpowiada temu zawodnikowi. 
Jest takim prawdziwym reżyserem 
chorwackiej gry.

MIROSLAV ČOPJAK 
(Slavia Orłowa)
1. Jestem zauroczony grą Rosjan w 
tym turnieju. W sobotę (dziś – przyp. 
JB) zmierzą się w ćwierćfinale z Ho-
landią i to może być najlepszy mecz 
w tych mistrzostwach. Holendrzy 
bowiem też mi się bardzo podoba-
ją, ale stawiam na Rosjan. Zespół 
rosyjski popełnia minimum błędów 
i z meczu na mecz gra w tych mi-
strzostwach coraz lepiej. Rosjanie 
zdmuchnęli Szwedów i to w jakim 

stylu! Rywal po prostu nie nadążał 
za rosyjskim ofensywnym huraga-
nem. Holendrzy będą jednak cięż-
kim orzechem do zgryzienia.
2. Zostaję przy rosyjskim zespole i 
wybieram Romana Pawliuczenkę. 
Napastnik Spartaka Moskwa jest 
znakomicie wyszkolony technicz-
nie, dobrze też radzi sobie w poje-
dynkach powietrznych. Czyli gra 
tak, jak powinien grać każdy nowo-
czesny snajper. Nie tylko na jego 
przykładzie widać, jak silna jest ro-
syjska liga. W meczu z Holendrami 
stawiam właśnie na instynkt strze-
lecki Pawliuczenki.

DUŠAN ZBONČÁK 
(Bystrzyca)
1. Dobrze grali Portugalczycy i szko-
da, że już odpadli z turnieju. Mieli 
pecha, że w ćwierćfinale trafili na 
Niemców, którzy pokazali swój ty-
powy atletyczny futbol. Portugalczy-
cy są już za burtą, a więc teraz swoją 
sympatię przestawiam na Holandię. 
Grają futbol, o jakim marzą wszyscy 
trenerzy. Widać, że są bardzo głod-
ni sukcesu na arenie międzynarodo-
wej. Już długo nie wygrali medalu 
na ważnej imprezie i coś mi mówi, 
że w tym roku może być inaczej.
2. Nie będę chyba zbytnio odkryw-
czy. Byłem i jestem pod wrażeniem 
gry Cristiano Ronaldo. Z Niemcami 
nie pokazał pełni swych możliwości, 
ale także w tym meczu miał kilka 

dobrych rajdów. Krytycy zarzucają 
mu czasami boiskowy egoizm, ale w 
ćwierćfinale z Niemcami raczej te-
go nie odczuwałem. Wręcz przeciw-
nie. W jednej czystej sytuacji pod-
bramkowej mógł strzelać, a próbo-
wał jeszcze dograć do partnera. No i 
trzeba przyznać, że niemieccy piłka-
rze wcale go nie oszczędzali.

LEONIDAS PAVLIDIS 
(Bogumin)
1. Chciałbym, żeby byli to Grecy, ale 
niestety moi rodacy spisali się kiep-
sko. Przeżyłem duże rozczarowa-
nie, ale oczywiście turniej oglądam 
w dalszym ciągu. I swoim ofensyw-
nym stylem gry zauroczyli mnie Ro-
sjanie. Już przed rozpoczęciem mi-
strzostw stawiałem właśnie na tę 
drużynę jako na czarnego konia im-
prezy. Z Rosji długo się wyśmiewa-
no, ale to wspaniały zespół z masą 
utalentowanych młodych piłkarzy. 
Trener Guus Hiddink nie bał się 
podjąć ryzyka i zabrał na Euro pra-
wie wyłącznie piłkarzy z rosyjskiej 
ekstraklasy. I to mi się podoba!
2. Liczyłem na to, że gwiazdą mi-
strzostw będzie grecki napastnik 
Theofanis Gekas z Bayeru Leverku-
sen. Zagrał słabo, jak reszta greckie-
go zespołu. A co do pytania, trudno 
mi wybrać jednego tylko zawodni-
ka. W znakomitej formie jest Hisz-
pan David Villa, życzę mu korony 
króla strzelców. (jb)

� PIŁKA NOŻNA – MISTRZOSTWA WOJEWÓDZTWA: Bogumin – L. Pio-
trowice, Lichnow – Bystrzyca, Frydlant n. O. – Olbrachcice (jutro, 17.00). 
I A KLASA – gr. B: Wędrynia – Śmiłowice, Przybor – Lutynia D., Libhošť 
– Stonawa (dziś, 17.00). I B KLASA – gr. C: Sedliszcze – Sj Pietwałd, Gnoj-
nik – Datynie D. (dziś, 17.00), Nydek – Gródek, Jabłonków – Mosty, G. Błę-
dowice – Niebory (jutro, 17.00). MISTRZOSTWA POWIATU F-M: Noszowi-
ce – Milików (dziś, 17.00). ROZGRYWKI POWIATU F-M: Paskow – Buko-
wiec, Śmiłowice B – Chlebowice (dziś, 17.00), Nawsie – Toszonowice (jutro, 
17.00). 
� ŚWIĘTOJAŃSKI CROSS: zawody w biegu przełajowym w Mostach k. 
Jabłonkowa: dziś od godz. 17.00. Główny wyścig o godz. 18.00. (jb)
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Powód rezygnacji Banika z wystę-
pów w Lidze Mistrzów jest bardzo 
prozaiczny. Model rozgrywek Ligi 
Mistrzów piłkarzy ręcznych znacz-
nie odbiega od tego, do jakiego 
przyzwyczajeni są chociażby futbo-
liści w Champion’s League. Chodzi 
przede wszystkim o kwestie finan-
sowe. Władze EHF, w odróżnieniu 
od piłkarskich władz UEFA, trosz-
czą się w zasadzie tylko o bogate 
kluby. Zespół, który nie przebije 
się z fazy grupowej do ćwierćfina-
łu, zawsze jest stratny na tej zaba-
wie. Sytuacja wygląda absurdalnie, 
gdyż bogate kluby korzystają z gry 
takich zespołów, jak Banik Karwi-

na, Wisła Płock czy Tatran Preszów. 
Czyli z drużyn, które z dużym praw-
dopodobieństwem nie awansują do 
dalszej fazy rozgrywek, co gorsza 
– pokrywają większość kosztów 
udziału. – W ostatnich latach kar-
miliśmy tylko czarną dziurę, pora z 
tym skończyć – powiedział „Głoso-
wi” menedżer Banika Karwina Mi-
roslav Pelech, który już w kwietnio-
wej rozmowie z naszą gazetą był 
prawie zdecydowany zrezygnować 
z występów w tegorocznej Cham-
pion’s League. – Czekaliśmy tylko 
na ewentualne zmiany w regulami-
nie rozgrywek, m.in. na nowy sys-
tem premiowania. Rewolucji jed-

nak nie ma i chyba długo nie będzie 
– dodał Pelech. 

Karwiniacy nie ukrywają, że re-
gularne starty w Lidze Mistrzów 
były dla nich pod względem czysto 
sportowym dużym plusem. Oby-
cie na arenach międzynarodowych 
przekładało się później na grę w 
czeskiej ekstralidze, zwłaszcza w 
decydujących meczach playoffs. 
W tym roku jednak Banik z dużym 
trudem nawiązałby z rywalami w 

Champion’s League wyrównaną 
walkę. Karwiński zespół opuściło 
czterech kluczowych zawodników. 
Jak już informowaliśmy wcześniej, 
z drużyną pożegnali się Nemanja 
Marjanović, Veljko Indjić, Andrej 
Kuzo i Martin Farkašovský. Ten 
ostatni podpisał w tym tygodniu 
kontrakt z węgierskim klubem Air-
port Debrecyn i po niezłym sezo-
nie spędzonym w Karwinie będzie 
strzelać z lewej flanki gole dla czo-

łowego klubu węgierskiej ekstrakla-
sy. Z mistrzowskiego składu Banika 
w Karwinie zabraknie też Roberta 
Plška, który wraca do Zubrzi, gdzie 
zagra pod okiem byłego karwiń-
skiego trenera Jiřego Kekrta. Speku-
lacje na temat emigracji z Karwiny 
dotyczyły też Juliúsa Korňana i On-
dřeja Šulca, ale według ostatnich in-
formacji obaj pozostaną nad Olzą. 
– Nie zamierzamy wyprzedać całe-
go zespołu, kibice więc nie powinni 
panikować – zapewnił M. Pelech. 
– W większym stopniu damy szansę 
młodym graczom, ale oczywiście w 
zespole muszą też pozostać bardziej 
doświadczeni gracze. Korňan z Šul-
cem na sto procent nie opuszczą Ba-
nika przed nowym sezonem. 

Wciąż nie wiadomo jednak, któ-
ry z trenerów poprowadzi Karwi-
nę w nowym sezonie po tym, jak 
do słowackiego Preszowa przecho-
dzi Rastislav Trtík. Miroslav Pelech 
podjął już prawie w tej sprawie 
decyzję, ale z ogłoszeniem nazwi-
ska nowego selekcjonera Banika 
chce jak na razie jeszcze zaczekać. 
– Wszystko rozstrzygnie się w naj-
bliższych dniach, nie ma się po co 
śpieszyć – powiedział wczoraj „Gło-
sowi“ karwiński menedżer.

JANUSZ BITTMAR

BANIK KARWINA BEZ LIGI MISTRZÓW, BEZ TRENERA I UBIEGŁOROCZNEGO TRZONU ZESPOŁU

Letnia wyprzedaż luksusowego towaru
Kibice karwińskiego szczypiorniaka muszą uzbroić się w cier-
pliwość. Po tłustych latach, w których zespół grał zarówno 
w ekstralidze, jak i w Lidze Mistrzów, przychodzi okres diete-
tyczny. Dziesięciokrotny mistrz RC zrezygnował definitywnie z 
udziału w tegorocznej Champion’s League i w sezonie 2008/
2009 skoncentruje się wyłącznie na występach w rodzimej 
ekstralidze. Ponadto kadrę aktualnego króla ekstraligi opu-
ściła grupa doświadczonych zawodników. Szansę otrzymią 
młodzi szczypiorniści i kibice powinni przygotować się na to, 
że Banik w nowym sezonie wcale nie musi grać pierwszych 
skrzypiec.
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Tak dziękowali swoim kibicom szczypiorniści Banika po zwycięstwie w eks-
tralidze.

NASI TRENERZY NA TEMAT EURO 2008: 

Jest co oglądać CZ. CIESZYN
P. POLOM

0:3
(0:1)

Bramki: Zíma, Kozel, Šmíd. Cz. Cie-
szyn: Mrozek – Večeř, Rac, Grygar, 
Popelka – Zima, Mendrok, Turoň, 
Stoszek – Pietroszek, Martinek. Pił-
karze Czeskiego Cieszyna ostatnią 
kolejkę tego sezonu zaliczyli już 
w czwartek. Trener Vlastimil Ku-
la znów miał do dyspozycji tylko 

jedenastu piłkarzy, zmiany w trak-
cie meczu były więc wykluczone. 
– Przegraliśmy zasłużenie, zespół 
zagrał na 50 procent, kompletnie 
bez motywacji – powiedział „Gło-
sowi” V. Kula, dla którego był to 
zarazem i ostatni mecz w roli cze-
skocieszyńskiego trenera. Według 
naszych informacji drużynę w se-
zonie 2008/2009 poprowadzi Dali-
bor Damek, powracający nad Olzę 
z Frydku-Mistku. (jb)

Piłkarskie Mistrzostwa Województwa

Turniej w Rychwałdzie
MK PZKO Skrzeczoń jest organizatorem 4. Międzynarodowego Turnieju 
Mini Piłki Nożnej, który 28. 6. odbędzie się w Rychwałdzie na boisku cze-
skiej szkoły podstawowej. W turnieju wezmą udział drużyny KWS Grod-
ków, Ligotka Kameralna i połączone siły PZKO Skrzeczoń oraz PZKO Bo-
gumin. Początek rywalizacji zaplanowano na godz. 10.30, gra się systemem 
każdy z każdym 2x15 minut.  (jb)

� JUTRO GP FRANCJI: KUBICA 
LICZY NA PODIUM. Felipe Mas-
sa (Ferrari) osiągnął najlepszy czas 
pierwszej sesji treningowej na to-
rze Magny Cours przed niedzielnym 
wyścigiem o Grand Prix Francji. Ro-
bert Kubica (BMW Sauber) był piąty. 
Podczas rozmowy ze swoim inżynie-
rem Polak narzekał na słabą przy-
czepność opon. Zdecydowanie więk-
sze problemy miał Fernando Alonso. 
Tuż przed końcem sesji jego samo-
chód spowiły kłęby dymu, które by-
ły efektem awarii silnika. Po zwycię-
stwie w GP Kanady polski kierowca 

jest liderem klasyfikacji kierowców. 
Wyścig we Francji będzie dla niego 
30. startem w karierze w F1. 
� SZYKUJE SIĘ KOLEJNA DEGRA-
DACJA. Wrocławscy prokurato-
rzy wysłali Wydziałowi Dyscypliny 
PZPN materiały, które pozwalają na 
wyciągnięcie konsekwencji wobec 
kolejnych klubów, zamieszanych w 
kupowanie meczów. Tym razem cho-
dzi o Koronę Kielce (dziesięć usta-
wionych spotkań w III lidze) i Jagiel-
lonię Białystok (sześć meczów w II 
lidze). Obu drużynom grozi teraz de-
gradacja z ekstraklasy. (jb, PAP)

SPORT POLSKI

Radość Niemców, łzy Portugalczyków


